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AME
IZRAELIS ĮSPĖJO IRAKO VALDŽIA 
NEPRAUET! DAUGIAU ŽYDU KRAUJO

Izraelis statysiąs kaimus užimtose žemėse
TEL AVIVAS. — Įtakingas Izraelio vyriausybės narys, vi

cepremjeras Yigal Allon sekmadienį įspėjo Iraką, kad Izraelis 
nesėdės sudėjęs rankų ir patarė nelaikyti Izraelio nuosaiku
mo silpnybės ženklu. Žydų kraują, pralieti nebūsią galima be 
atpildo. Tuo tarpu, Irako radijas vėl paskelbė, kad 14 Izraelio 
lėktuvų puolė Irako kariuomenės pozicijas Jordane. Izraelis šią 
žinią paneigė, kaip ir panašų pranešimą ketvirtadienį. Tų Bag
dado radijo žinių nepatvirtino ir Jordanas, kurio žemėje Irako 
daliniai stovi.

PASAULINĖS STRATEGIJOS PLANAS 
- ARTIMIAUSIAS NIXONO UŽDAVINYS

WASHINGTONAS. — Nauja Amerikos vyriausybė pradėjo 
pasaulinės strategijos ir gynybos reikalų apžvalgą, kuri galės tu
rėti didelę įtaką į Amerikos užsienio politiką. Apžvalgai vado
vauja gynybos departamento pasekretorius David Packard. Jo 
žinioje bus svarbūs Pentagono, valstybės departamento ir Vals
tybinės Saugumo tarybos pareigūnai. Panašus valstybiniii įsi
pareigojimų ir taktikos apžvelgimas buvo padarytas prezidento 
Kennedžio vyriausybės prieš 8 metus.

“Time” žurnalas pranešė, kad 
Izraelio vyriausybė nutarė sta
tyti užimtose arabų žemėse 30 
nuolatinių kaimų, kuriuose gy
ventų pusiau karinės žemės ūkio 
organizacijos nariai. Be to, pla
nuojama statyti tris naujus mie
stus. šių sumanymų įgyvendi
nimas neabejotinai apsunkintų 
arabų-žydų taikos planus.

Visame pasaulyje žydai de
monstruoja prieš Irake vykdo
mą žydų genocidą. Nemažos de
monstracijos įvyko New Yorke, 
kur policija turėjo suimti 5 as
menis. Stebėtojai tvirtina, kad 
pasaulio žydams rūpi ne tiek 
Irako devynių žydų pakorimas, 
kiek galimybė, kad Amerikos 
vyriausybė gali sutikti su Pran
cūzijos ir Sovietų Sąjungos pa
siūlymais spręsti Viduriniųjų 
Rytų krizę bendromis didžiųjų 
valstybių jėgomis.

Nasserio pareiškimas i
Egipto prezidentas Nasseris 

savo pasikalbėjime su “News
week” žurnalo redaktorium 
Borchgrave pasiūlė naują pen
kių punktų planą, kurio pats 
svarbiausias reikalavimas yra 

.— žydams išeiti iš užimtų ara
bų žemių. Nasseris tada pa
skelbtų karo stovio1 atšaukimą ir 
pripažintų Izraeliui teisę gyven
ti nustatytose sienose, o taip pat, 
teisę naudotis tarptautiniais 
vandenimis.

Prezidentas Nasseris pareiš
kė, kad Amerika turėtų nustoti 
remti žydus ir jų intencijas ara
bų žemėse. Amerika turėtų ne
parduoti Izraeliui naujų lėktuvų 
tol, kol jis nepasišalins iš oku
puotų teritorijų. Nasseris pa
reiškė, kad arabai pralaimėjo ka
rą ne todėl, kad žydai būtų bu
vę labai smarkūs, bet kad Egip
to generolai buvo išlepinti ir per 
daug pasitikėjo savimi.

Nenori rusų dalinių
Egipto prezidentas Nasseris 

nesigynė, kad Egipte yra sovie
tų karininkų, tačiau atmetė bet 
kokį planą, kuris numatytų at
siųsti į Egiptą sovietų ar kitų 
didžiųjų valstybių kariuomenę. 
Jis tačiau sutiktų, jei Sinajuje 
būtų atsiųsta Jungtinių Tautų 
kariuomenė, sudaryta iš mažųjų 
valstybių dalinių.

Nasseris aiškino, kad Izraelio 
vyriausybė ir pasaulio žydai 
svajoja apie Izraelį nuo Nilo iki 
Eufrato upių siekia ne tik pa
silaikyti dabar valdomas arabų 
žemes, bet siekia savo teritoriją 
dar daugiau išplėsti. Arabai su 
tuo niekada nesutiksią.

I -———

BOMBĖJUS. — Indijoje stu
dentų riaušėse buvo apie 100 su
žeistų, kai policija bandė išvai
kyti demonstracijas.

QUIMPER. — Prezidentas de 
Gaulle sekmadienį lankė Pran
cūzijos Britanijos provinciją, 
kur žmonės reikalauja daugiau 
autonominių laisvių.

iŠ VISO PASAULIO

HAGA. — Olandijoj rezidavęs 
komunistinės Kinijos ambasado
rius pabėgo iš tarnybos ir, grei
čiausiai, išvyko į Ameriką. Sa
koma, kad jis daug žinojęs apie 
Kinijos šnipų organizaciją Eu
ropoje. Pekino valdžia parei
kalavo, kad jis sugrįžtų namo 
pasiaiškinti dėl žymaus Kinijos 
mokslininko mirties. Šis buvo 
rastas negyvas 1966 metais ne
toli kinų ambasados Olandijoje. 
Neseniai pasklido gandai, kad 
tas mokslininkas pardavęs Ame
rikos agentams slaptų dujų for
mulę.

WASHINGTONAS. -- Naujas 
sveikatos sekretorius Robert 
Finch pareiškė, kad Amerika 
turėtų suvienodinti visose vais
to jose savo mokamas neturtin
giems pašalpas. Dabar vienoje 
vietoje tas pats asmuo gauna 8 
dolerius per mėnesį, kaip Missi
ssippi valstijoje, o New Yorke 
jis gauna 80 dol. Finch siūlo, 
įvesti visiems bendrą minimu
mą.

LONDONAS. — Apie 6,000 
žydų demonstravo prie sovietų 
ambasados, smerkdami žydų 
persekiojimą Sovietų Sąjungoje. 
Iš čia dalyviai nužygiavo prie 
Irako ambasados.

WASHHINGTONAS. — Se
natorius Mansfieldas pasiūlė 
Amerikos vyriausybei susitarti 
su Kuba dėl pagrobimų keleivi
nių lėktuvų. Tuos pagrobimus' 
reikia sustabdyti, nes jei įvyktų 
lėktuvo nelaimė besileidžiant ar 
pakylant Kuboje, iš to galėtų 
kilti rimtas inicidentas. šiuo me
tu Amerika su Kuba palaiko ry
šius tik per Šveicarijos ambasa
dą Havanoje. Senatorius siūlo 
tiesiogines derybas su Castro 
valdžia.

♦ Komunistai Vietname ap
supo dvi vietnamiečių (kuopas 
ir padarė joms sunkių nuostolių. 
Atvykusi parama komunistų jau 
neberado.

Pradėjo tardyti 
“Pueblo” jūreivius
CORONADO. — Vakar spe

ciali karo laivyno tardymo ko
misija pradėjo apklausinėti “Pu
eblo” laivo įgulos narius. Spė
jama, kad nemažiau pusės visų 
82 įgulos narių turės atsakyti į 
komisijos klausimus.

Kapitonas Bucheris savo pa
rodymuose pareiškė, kad jis ne
girdėjęs apie jokius prasižengi
mus įgulos tarpe komunistų ne
laisvėje. Visa įgula laikėsi nuo-j 
stabiai gerai. Komisija bandys 
rasti atsakymą į klausimą, ko
dėl jūreiviai pasirašė visą eilę ko
munistų reikalaujamų “prisipa
žinimų”, kodėl nebuvo sunaikin
ta dalis slaptų dokumentų.

Praeitą savaitę Irake buvo pakarta 14 žmonių. Oficialiai paskelbta, kad pakartieji šnipinėję Izra
eliui. Irakas skaitomas dabartinės civilizacijos centru, bet reikalingo pastovumo krašte nėra. 
Iki Pirmojo Pasaulinio karo šią Tikro ir Eufrato sritį valdė turkai, ligi Antrojo Pasaui-inio karo 

valdė britai, o po karo kraštas pradėjo valdytis savarankiškai.

ILLINOIS ATSTOVAS F. ANNUNZIO
GINA KONGRESE LIETUVOS BYLĄ

WASHINGTONAS. — Artėjant Vasario 16 dienai, Ameri
kos Lietuvių Taryba ir jos skyriai kontaktavo JAV kongreso 
narius Washingtone. Illinois 7-to distrikto atstovas Kongrese 
Frank Annunzio sausio 14 dieną Atstovų Rūmuose pasiūlė re
zoliuciją, kuri perduota užsienio reikalų komitetui. Pranešdamas 
apie rezoliucijos įvedimą į 91-mojo Kongreso darbotvarkę, at
stovas Frank Annunzio sakosi visada rėmęs pavergtų tautų iš
laisvinimo reikalą ir pažada toliau dėti pastangas, kad JAV 
kongresas nepamirštų Lietuvos pavergimo.

Kongresmano Annunzio pa
siūlytoje rezoliucijoje sakoma, 
kad Amerika visada palaikė 
draugiškus ryšius su Baltijos 
respublikų vyriausybėmis ir 
žmonėmis, kai jie gyveno nepri
klausomi. Laisvės ir vyriausy
bės pasirinkimo principai visa
da Amerikoje buvo gyvi nuo pat 
Nepriklausomybės paskelbimo 
dienos. Visi Kongreso specia
laus komiteto tyrimai apie Bal
tijos valstybių įjungimą į Sovie
tų Sąjungą be abejojimų paro
dė, kad Sovietų Sąjungos veiks
mai ir elgesys su laisvomis ir 
nepriklausomomis Baltijos res
publikomis buvo priešingi tarp
tautinės teisės ir laisvės prin
cipams.

Amerikos piliečiai be paliovos 
yra rodę didelę simpatiją tų tri
jų respublikų gyventojams, ypač 
po jų pavergimo, dėl kurio kilo 
nežmoniški ištrėmimai ir egzilė 
bei nekaltų, įstatymus gerbian
čių žmonių įkalinimas vergų 
stovyklose Sovietų Sąjungoje.

Todėl Kongresas reiškia nuo
monę, kad Amerikos prezidentas 
toliau turėtų tęsti Baltijos res
publikų Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos įjungimo į Sovietų Sąjun
gą nepripažinimo politiką ir tu
rėtų toliau pripažinti tų respu
blikų diplomatus bei konsulari- 
nius tarnautojus, kaip teisėtus 
tų trijų valstybių atstovus.

Prezidentas turėtų griebtis 
tinkamų veiksmų per Amerikos 
delegaciją Jungtinėse Tautose, 
iškelti Jungtinėse Tautose pri
verstino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos įjungimo į Sovietų Są
jungą klausimą ir reikalauti 
Jungtinių Tautų pravesti tyri
mus apie Baltijos respublikų 
sąlygas, kad sovietų karinės jė
gos, agentai ir kolonistai būtų 
iš ten išvežti, kad ištremti tų 
respublikų gyventojai galėtų su
grįžti laisvi, kad Jungtinių Tau
tų priežiūroje būtų pravesti lais
vi rinkimai, kad gyventojai lais
vai galėtų pasirinkti savo vy
riausybes.

Kinų propaganda 
prieš JAV ir Maskvą

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija vėl sustiprino sa
vo propagandą prieš Ameriką ir 
prieš Sovietų Sąjungą. Taip įvy
ko po naujos Amerikos vyriau
sybės pareiškimų apie nusigin
klavimo ir raketinių ginklų ap
ribojimo kartu su sovietais rei
kalingumą. Kinijos vadai visa
da kelia didelį triukšmą, kai 
jiems atrodo, kad Maskva ir 
Washingtonas gali susitarti.

Kinų spaudoje kasdien pasiro
do straipsnių prieš Nixona, ku
ris apšaukiamas ‘dviveidžiu”. 
Amerika kovojanti savo pasku
tinę kovą ir todėl jai reikia so
vietų “revizionistų” pagalbos. 
Amerikos imperializmas ir so
vietų revizionizmas abu esą tos 
pačios prigimties, jie abu giedą, 
tą pačią dainą, jie abu remia 
viens kitą. Tų dviejų “išsigimė
lių klika” lyg dvi iš vandens iš
trauktos žuvys bando prailginti 
viena kitos gyvenimą savo sei
lėmis, sako Kinijos žinių agen
tūra “Hsinhua”.

John Cnafee, JAV laivyno sekreto
rius. Jis buvo Rhode Island valstijos 
gubernatorius, bet prezidentas Miro

nas pakvietė jį Į Washingtona.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagoje nesibaigia studen
tų neramumai Čikagos universi
tete. Meras Daley pareiškė, kad 
jis į tuos neramumus nesikiš.

Baltieji Rūmai pranešė, kad 
prezidentas Nixonas važiuos į 
Vakarų Europą pirmoje balan
džio mėnesio pusėje. Daugiau 
praneš pats prezidentas savo 
spaudos konferencijoje.

♦ Amerikos astronautas Bor
manas lankosi Britanijoje. Šian
dien jį priims karalienė Elzbie
ta ir premjeras Wilsonas.

♦ Dar vienas keleivinis lėktu
vas su 94 žmonėmis buvo pa
grobtas ir nukreiptas į Kubą.

♦ Keliolika Tokijo studentų 
įsiveržė į Amerikos ambasadą 
Japonijoje ir iškabino ant pa
stato balkono prieš Ameriką Šu
kius. Japonų policininkai ir 
Amerikos marinai suėmė 6 stu
dentus.

♦ Airijos Aukščiausias Teis
mas atsisakė išduoti Britanijai 
savo pilietį Bourke, kuris padė
jo iš britų kalėjimo pabėgti so
vietų šnipui George Blake, nu
teistam už šnipinėjimą 42 me
tams kalėjimo.

Vak. Vokietijos kariniuose 
manevruose dalyvauja 55 he
likopteriai. Pratimams vadovau
ja Vietname metus tarnavęs 
Amerikos generolas. Manoma 
ateityje helikopterius daugiau 
panaudoti ir Europos fronte.

Vilniuje surengta 
Petravičiaus paroda

Vilniuje yra surengta antra 
ilgai Lietuvoj neminėto daili
ninko kūrinių paroda. Tai Chi- 
cagoje ’ gyvenančio dailininko 
Viktoro Petravičiaus Lietuvoje 
likusių prieškarinių darbų pa
rodą.

Anot pranešimų laikraščiuo
se, “rodoma daugiau kaip šim
tas teminių paveikslų, daug 
iliustracijų lietuviškoms kny
goms”. Visi tie darbai esą sau
gomi valstybinio muziejaus fon
duose.

Apie dailininką informuopa, 
kad jis baigęs Kauno meno mo
kyklos grafikos studiją ir dvi 
aukštąsias dailės mokyklas Pa
ryžiuje. Ir, jau be jokio prie
kaišto, pažymi, kad “po antro
jo pasaulinio karo grafikas gy
vena Jungtinėse Valstybėse”. į

De Gaulle pažadėjo 
keisti konstituciją
QUIMPER. — Prezidentas de 

Gaulle, apvažinėjęs Bretanijos 
provihciją, kur paskutiniu me
tu pasireiškė bretonų naciona
lizmo ženklai, pažadėjo visai 
Prancūzijai pakeisti dabartinę 
valdžios sistema, suteikiant at
skiroms provincijoms, kurių yra 
21, didesnių teisių.

Prezidentas nurodė, kad da
bartinio greito susižinojimo lai
kais, labai centralizuota valdžia 
esanti nebereikalinga. Jis nu- 
matąs pakeisti Prancūzijos kon
stituciją, pakeisti senato pa
skirtį parlamente ir garantuoti 
platesnį įvairių gyventojų sluok
snių dalyvavimą krašto valdy
me. Tiems pakeitimams patvir
tinti de Gaulle praves pavasarį 
gyventojų referendumą.

Bretanijos provincijai prezi
dentas pažadėjo tris naujus 
greitkelius, naftos valyklą ir 
uostą. Tačiau svarbiausi bus po
litiniai pakeitimai. Bretonai sa
vo srityje, kaip ir kitos sritys, 
galės tvarkyti savo kultūrinius 
ir ekonominius reikalus be cen
trinių valdžios įstaigų. Dabar
tinių Prancūzijos 95 prefektūrų 
galios bus apkarpytos.

Gazoje demonstravo 
arabų merginos

TEL AVIVAS. — Gazos pa
kraštyje Izraelio kareiviai su 
lazdomis išvaikė arabų mergai
čių demonstraciją, kurioje daly
vavo apie 3,000 viduriniųjų mo
kyklų mokinių. Jos protestavo 
prieš Izraelio kalinio teismo 
trims arabėms skirtas bausmes: 
tris ir du metus kalėjimo už ara
bų partizanų rėmimą.

Kareiviai sužeidė 90 merginų, 
iš jų 40 turėjo atsigulti ligoni
nėn sulaužytais kaulais. De
monstracijos prasidėjo viduri
nės mokyklos kieme, kur mer
gaitės iškėlė Egipto vėliavą ir 
šūkavo: “Nasser, Nasser!” Iz
raelitai iki to laiko nesikišo, ta
čiau, kai demonstracija pasipylė 
į gatves, kareiviai puolė.

Tikisi Prancūzijos 
politikos pakeitimų

MASKVA. — “Pravdos” ko
respondentas iš Paryžiaus rašo 
apie vis besikeičiančią Prancū
zijos gyventojų nuotaiką Euro
pos saugumo klausimuose. Jie 
vis daugiau krypsta į Sovietų 
Sąjungos pasiūlymus, vis dau
giau parodą susirūpinimo didė
jančia Amerikos ir Vak. Vokie
tijos įtaka Atlanto valstybių or
ganizacijoje.

Sovietų laikraštis pakartoja, 
kad Prancūzijoje didėja,s nusi
statymas prieš dalyvavimą Na- 
to organizacijoje. Prancūzai vis

(E) ! daugiau sutinką su Sovietų Są- ginklus.

Prezidento Eisenhowerio lai
kais Amerika turėjo didžiulę 
persvarą branduoliniuose gink
luose. Tuometinė Amerikos gy
nybos politika buvo remiama 
“Masyvaus atkirčio” teorija. 
Tuometinis valstybės sekreto
rius Foster Dulles vedė griež
tą politiką, komunizmo atžvilgiu 
ir tęsė dar prezidento Trumano 
pradėtą “šaltą karą”, nesibijo
damas savo politiką paremti 
naujųjų ginklų Amerikos ran
kose monopoliu.

Prezidentas Kennedy ir ypač 
gynybos sekretorius McNamara 
nukrypo nuo “atominio atkir
čio”, nes Sovietų Sąjunga pada
rė pati didelę pažangą : tcmi- 
nių ginklų srityje, o be to paaiš
kėjo, kad nevisur ir nevisada ga
lima remtis atominėmis jėgo
mis. Gimė laipsninio atkirčio” 
idėja. Teko padidinti įprasti
niais ginklais ginkluotas jėgas, 
ypač, kai atsirado Vietnamo ka
ras.

“Laipsninio atkirčio” karas 
parodė, kad Amerikos jėgos vi
same pasaulyje yra pertemptos. 
Kada aviacija daužo šiaurės 
Vietnamo taikinius, jos trūksta 
Korėjoje apginti “Pueblo” lai
vui. Aviacijai ir karo laivynui 
ėmė pritrukti paruoštų jaunes
nio laipsnio karininkų, seržantų. 
Nors karo produkcija eina pen
kis kart didesniu greičiu, negu 
reikalinga normaliose sąlygose, 
kai kur lėktuvams ėmė trūkti 
dalių.

Vietnamo karas parodė ir va
dinamos “kolektyvios gynybos” 
menkumą. Nors Amerika popie
riuje turi daug sąjungininkų Eu
ropoje ir Azijoje, Vietnamo ka
ro naštą ji turi nešti beveik 
viena. Kaip vienas Pentagono 
pareigūnas pareiškė apie “collec
tive defense”: mes “defend”, o 
jie “collect”.

Naujoji vyriausybė turės nu
tarti, ar toliau gaminti vis ge
resnius ir brangesnius ginklus, 
ar Amerika turi ruoštis dide
liam, pasauliniam karui, ar turi 
būti pasiruošusi visokiems ma
žiems karams Azijoje, P. Ame
rikoje ir kitur. Girdisi siūlymų, 
kad Amerika turėtų pasiskirs
tyti su Sovietų Sąjunga “įta
kos zonomis” ir turėtų nesikišti 
ten, kur istoriniai ar geografi
niai motyvai pagrindžia sovietų 
interesus. Dar kiti siūlo Ameri
kai visai pasitraukti iš Azijos 
ir Europos ir užsidaryti “Ame
rikos tvirtovėje”, kurios, stip
riai apginkluotos, niekas nedrįs
tų paliesti.

Vyriausybė savo pradėtoj ana
lizėje turės rasti atsakymą į vi
sus pasaulio strategijos klausi
mus. Nuo jų priklausys ir Ame
rikos ateities politika.

junga, kad Europos saugumą 
reikia pagrįsti šiais punktais: 
abiejų Vokietijų — Rytų ir Va
karų pripažinimas, dabartinių 
Europos sienų įteisinimas ir už
draudimas Vakarų Vokietijai 
bet kada turėti branduolinius
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

L. JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. 

SUTIKIM SENATVĘ BE CIGARETĖS
Meskim laiku prietarą, būk be cigaretės mes ap

sieiti negalime, tada senatvėj laimingesni jausimės.

Daugeriopai save nuodydami, 
pagaliau tiek nuodų prisirenkam, 
kad net pakelti jų senatvės su
laukę nepajėgiam. Užtai dabar 
pats laikas atsisveikinti su ci
garete — tada mes pasitiksime 
senatvę mažiau dusdami, mažes
nius skausmus krūtinėje turėda
mi ir rečiau vėžį savo kūne turė
dami. Tik prisiminkime sekan
čias tiesas apie tabako mums da
romą. žalą, tada lengviau mums 
bus iš tabakiškų prietarų save 
išnarplioti.

Tabako draugystė su 
kraujagyslių priskretinimu
Pasakyk su kuo tu draugauji, 

aš pasakysiu kas tu esi per žmo
gus. ši tiesa tinka ir tabako 
draugams apibudinti. Jau susek
ta tyrimais, kad tabakas iššau
kia žmogaus jautrumą — alergi
ją. Ji pasireiškia kojų, rankų 
kraujagyslių susiaurėjimu, šir
dies raumens pakenkimu ir šir
dies raumenis aprūpinančių ar 
terijų užakimu. Tabakui jautrių 
žmonių priskaitoma iki 60% rū
kančiųjų. Tokie rūkoriai gauna 
širdies atakas 9-10 metų anks
čiau negu tabakui nejautrūs rū
koriai. Gi, visi rūkoriai gauna 
širdies kraujagyslių susiaurėji
mą ir dėl to’ atakas 13-19 metų 
anksčiau už visai nerūkančiuo
sius.

Cigaretė siaurina 
plaučių arterijas

Jungiamojo audinio pagausėja 
plaučių arterijose ir dėl to jos su
siaurėja — mažiau kraujo jomis 
prateka visiems cigarečių rūky
tojams. Palyginus su perūko- 
riais toks rūkytojų plaučių arte
rijų priskretimas yra labai žy
mus. Anglijoje išeina pasaulyje 
garsus mediciniškas žurnalas 
New England Journal of Medi
cine. Jis davė lėšas penkiems ty
rinėjimams. Buvo tirta tūkstan
tis mirusiųjų. Tirta buvo krau
jagyslės rėklėje, bronchuose, 
stemplėje, skrandyje, kasoje ir 
antinstinėse liaukose. Mikrosko
piškai buvo tirta kraujagyslės ir 
palyginti daviniai su mirusiųjų 
rūkymo įpročiu. Pasirpdė, kad 
minėtose vietose kraujagyslių 
priskretimas jungiamuoju audi
niu (fibrous thickening) didėjo 
su mirusiųjų amžiumi. Bet di-

Gyvenimiška tiesa
džiausiąs priskretimo padidėji- 
ėjo kartu su didėjančiu cigarečių 
rūkymu, palyginus su nerūkan
čiais.ais. Kuo daugiau buvo žmo
gus rūkęs — tuo jo kraujagys
lės buvo daugiau priskretusios.

Cigaretės išmuša rūkoriui 
dantis iš burnos

Tyrimus su rūkoriais dėl jų 
dantų sveikatos atliko Roosevelt 
Park Memorial Institute. Daug 
dažniau rūkoriai gauna dantų 
smegenų uždegimą, suirimą dan
tis palaikančio kaulinio audinio’ 
ir dantų iškritimą. Ypač rūkan
čios moteriškės rizikuoja netekti 
net visų dantų savo 20-39 metų 
laikotarpyje dėl išsivysiančios 
sunkios dantį laikančių audinių 
burnoje ligos. Minėto instituto 
tyrinėtojai taip pat susekė, kad 
rūkančiosios dar 30 metų nesu
laukusiosios labiau rūpinasi savo 
dantų netekimu dabar, negu jos 
bijo apie savo amžiaus 40-50 me
tus susilaukti plaučių vėžio.

Rūkantieji vyrai apturi dan
tis palaikančio audinio (periden
tal dissease) uždegimą penkioli
ka metu anksčiau už nerūkan
čiuosius. Tokiems rūkoriams 
galimybė palikti bedančiais vos 
30-59 metų sulaukus yra dvigu
bai didesnė palyginus su tokia 
galimybes visai nerūkantiems.
Tabakas sutraukia plaučius — į 
juos oras nepatenka reikiamai

Guyana krašte, Rytinėj Indi
joj žmonės rūką juoduosius ta
bako lapus iš Kentucky gauna 
visų plaučių susiraukšlėjimą (fi
brosis). Anksčiau buvo nežino
ma priežastis tokio dažno tų 
žmonių plaučių susitraukimo. 
Dabar susekta, kad toks plaučių 
fibrozas esti dėl minėto tabako 
rūkymo. Jokie kiti veiksniai 
nebuvo rasti, kad būtų galima 
juos pakaltinti dėl minėtos plau
čių ligos atsiradimo minėtiems 
gyventojams. Tas tabakas pa
ruošiamas su 25-38% drėgnu
mu.
Kuo ilgiau cigaretę burnoj laikai 
— tuo greičiau vėžį į plaučius 

prisišaukti
Iš Anglijos ateina daugiau ži

nių apie vis didėjantį ryšį ciga
rečių rūkymo su plaučių vėžiu. 
Pirmą kartą gydytojai susekė,

Alvudo Vaiky Teatrui kostiumus gamino Jonas Narukynas. Čia jis prie pa
gamintos peteliškės. Dekoracijos — dail. Juozo Kiburo. Pirmas veiksmas 

3 v. pasakos "Džiaugsmas".
Nuotrauka Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys)
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kad vėžys greičiau išsivysto tų 
rūkorių plaučiuose, kurie ilgiau 
laiko cigaretė burnoje laike už
sitraukimo. Gydytojai G. Z. 
Bret ir B. Benjamin Londone iš
tyrė 55,000 darbininkų dirban
čių 119 fabrikuose. Jiedu savo 
tyrimais pasiremdami tvirtina, 
kad dažnumas plaučių vėžio pas 
rūkorius yra glaudžiai susijęs 
su surūkomų cigarečių skaičiu
mi. Rūkantiems padidėja pavo
jus mirti dėl plaučių vėžio ke
turis kartus. Daug rūkantieji 
miršta aštuonis kart gausiau už 
nerūkančiuosius. Daugiausia 
mirdavo tokių rūkorių, kurie lai
kydavo burnoje cigaretę laike 
rūkymo. Tokių mirtingumas 
nuo plaučių vėžio buvo keturio
lika kartų gausesnis negu visai 
nepradėjusių rūkyti ar jau me
tusių rūkius.

Rūkai — trigubai savo 
plaučiams kenki

Gydytojas Harvey S. Rusk, 
dirbąs Pueblo vietovėje, Colora
do tvirtina, kad plaučių ligos dėl 
cigarečių rūkymo apturimos dėl 
sekančių trijų priežasčių: 1. 
drėgmė, 2'. kraujagyslių susi
traukimas ir 3. plaučių audinių 
surambėjimas (fibrozas). Visa 
kvėpavimo sistema dirba gerai 
tam tikroje drėgmėje. Per no
sį alsavimas yra labai svarbus 
dalykas kiekvieno žmogaus svei
katai. Nosis sudrėkina įkvėpia
mą, orą. Rūkoriai dažniausiai 
kvėpuoja per burną. Per ciga
retę traukiamas oras ir jo kai
tinimas dar daugiau sumažina 
taip reikalingą normalią drėgmę 
kvėpavimo takams. Nikotinas 
sutraukia, kraujagysles — tas 
iššaukia sausumą bronchuese. 
Esant sausoms bronchų gleivi
nėms, gaunasi plaučių audinių 
susitraukimas —- fibrozas. Taip 
pakitusiuose plaučiuose lengviau 
išsivysto plaučių alveolų persi- 
pūtimus — emphysema ir nere
tai vėžys.
Tabakas nepasitenkina plaučių 

vėžiu — jis jį sodina ir į 
rūkančiojo inkstus

Ne tiesa kaip anksčiau buvo 
galvota, kad pypkės ar cigaro 
rūkymas yra mažiau kenksmin
gas negu toks elgimasis su ciga
rete. Washingtone dirbą gydy
tojai F. A. Laubscher ir J. L. 
Benning — ton paskelbė savo 
tyrimų davinius žurnale ‘Can
cer”. Jiedu tvirtina, kad rū
kantieji cigarus apturi net try- 
liką kartų dažniau inkstų vėžį 
už nerūkančiuosius. Vien pyp
kes rūkantieji apturi tokius vė
žius dešimt kartų dažniau už ne
rūkančiuosius. Cigaretes vien 
rūkantieji tokius vėžius apturi 
penkis kart dažniau už nerūkan
čiuosius. Taip pat ir šlapimo 
pūslės vėžys dažniau atsilanko 
pas cigarų rūkytojus. Rečiau
siai turi galimybės susilaukti 
inkstuose vėžį iš visų rūkančių
jų — tai tabako čiaumotojai.

Neterškime savų plaučių 
tabako dūmais

Los Angeles County Medical 
Association išleido oficialų gy-

ventojams patarimą laike ten 
esančių didelių miglų (smog). 
Tame pranešime tvirtinama, kad 
visai reikia liautis rūkius laike 
miglų laikotarpio. Negalintieji 
visai mesti rūkę, turi bent la
bai sumažinti rūkymą. Tabakas 
dar daugiau sunkina jau ir taip 
sunkią plaučių būklę laike miglų. 
Geriausia būtų, jei būtų visai 
metama bet kokia forma rūky
mo.

Kaip patys žmon ės tabaku sa
ve marina rodo atlikti tyrimai 
Rhodesijoje, Afrikoje. Ten vi
sai nėra užteršto oro, kuriuo čia 
mes visi skundžiamės. Trys ty
rinėtojai susekė, kad tų ten rū
korių vyrų plaučiuose dažnai vė
žys sau lizdą susuka, nors ten 
gamtoj oras yra labai tyras. Ten 
cigarečių fabrikantai negali dėl 
plaučių vėžio kaltinti užterštą 
orą, o cigaretę teisinti. -Mat, ten 
atliktais gydytojų tyrimais su
sekta, kad iš gavusiųjų plaučių 
vėžį rodeziečių vyrų buvo 87.5% 
rūkoriai. •’

Išvada: čia virš paduoti 
nuogi, dar garuojančiai švieži 
mediciniški faktai apie rūkymo 
žalą žmogui. Ir manot, kad bent 
vienas rūkorius dėl to mes rū
kęs — labai netikėtina. Visas 
reikalas eina apie žmogaus pa
jėgumą, gyventi be prietarų, be 
žalingų įpročių. O taip pajėgia
ma gyventi tik tada, kai savo 
asmenybe, savais jausmais — 
kitaip sakant savomis emocijo
mis susitvarkoma. Čia ir pri
einama svarbiausi dalyką žmo
gui: jo pilną sus veikimą. Jo kū
nu, protu ir jausmais — būtinai 
jais — susveikimą. Kas iš to 
mūsiškio Achilo, kas iš to mū
siškio Salamono, kad jie abu ver
gai savo emocijų-: vos baigę 
mokslus miršta nuo plaučių išsi
plėtimo, širdies atakos ar plau
čių vėžio apturėto per tabako 
įvairiais būdais naudojimą.

Katekizmas mus mokė ne tik 
blogo darbo nedaryt, bet ir ne- 
padėt taip besielgiančiam. Dar 
daugiau — reikia perspėti blo
gai darančiuosius. O mes ką da
rome — mes skęstame cigaretės
— cigaro — pypkės dūmuose 
visur. Paliegėlių turime iki va
lios — dar jų daugiau organizuo
tai gaminamės — ir sielojamės, 
kad visose srityse kas kart silp- 
nėjam. O kur rūkančiojo pa
garba savo nerūkančiam arti
mui — čia visi turi laisvę, tik 
ne tvarkingasis. Gana tokio ba
lagano — pirmiausia tvarkyki- 
mės visi vadai — vadovai! Ne 
paminklus akmeninius kapinėse 
statykime, bet gyvą žmogų liau
kimės be laiko į kapus varyti sa
vu nežmonišku elgesiu. Negi 
Sodomo-'Gomoros laikai atėjo, 
kad nė vieno tauraus — šviesaus
— veiklaus lietuvio neatsiran
da saviem protą praskaidrinti, 
jausmus sutvarkyti ir kūnus sa
viškių nuo perankstyvos mirties 
apsaugoti?! Turime savų pajė
gių asmenų — junkimės jiems 
pagalbon ir mūsų geri darbai 
turės geresnių vaisių. Pirmiau
sia, eikime visi visomis jėgomis 
palaikyti pirmiausia tuos žmo-

Gero maisto svarba
šiandien yra žinoma, kad ge

ra mityba teikia žmogaus kū
nui fizinių ir protinių jėgų, ir 
apsaugo jį nuo įvairių ligų. Bet 
labiausiai ji reikalinga augan
tiems vaikams, nes kaulai ir dan
tys dar formuojasi, šiandien ne 
visi gali turėti gero maisto, net 
70% vargingų šeimų vaikų gy
vena pusbadžiai ir yra įvairių 
kūno ir dantų ligų aukomis.

Niekur kitur pasaulyje nėra 
tiek augančių vaikų su išpuvu
siais dantimis, kaip Amerikoje. 
Argi nenuostabu, kad šioje auk
so šalyje šiandien 20 milijonų 
žmonių neturi dantų. Kodėl taip 
yra — sunku pasakyti. Konsta
tuojama, kad viso to priežastis 
yra minkštas maistas, kuris nu
rijamas nekramtytas arba visai 
mažai kramtytas.

nes, kurie savo veikloje apsieina 
be rūkalų!

Pasiskaityti: Medical Bullein 
on Tobacco, Vol. VI, No. 4, De
cember, 1968.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOT?

Bėk nuo riebalų ir saldumynų 
— greičiau išbėgsi nuo 

perankstyvos mirties
Klausimas: Prašau, tamstos 

daktare, patarimo, kaip reikia 
su valgiu tvarkytis, kad širdies 
atakų išvengus, ar bent tik pa
senus jų susilaukus?

Atsakymas: Daug tyrimų ir 
stebėjimų atlikę gydytojai šian
dien tvirtina, kad geriausias 
nuo širdies atakų maistu gydy
masis yra bėgimas nuo gyvuli
nių riebalų, ir saldumynų. Rie- 
biakraujai turi tris kart dažniau 
širdies atakas už liesakraujus. 
Jei dar prie riebaus kraujo pri
dedi cigaretę — tai tavo šir
dies ataka pas tave atriedės de
vynis kart dažniau. Dabar tik 
reikia save perdirbti naujam — 
irgi skaniam maitinimuisi!

Paskutiniais ’laikais atrastų 
laukinių žmonių, gyvenusių prieš 
keletą šimtų metų kaukuolės, 
nerodo jokių dantų puvimo žy
mių. Gal dėl to, kad jų kasdie
ninė mityba susidėjo iš kietų ir 
rupių maisto dalykų, kuriuos 
turėjo gerai sukramtyti, kad vi
daus organai galėtų juos su
virškinti. Reikia pasakyti, kad 
tie žmonės daugiau naudojo na
tūralų maistą, be jokių cheminių 
preservų, todėl turėjo ne tik 
sveikus dantis, bet ir jų kūno 
sveikata buvo geriausia.

Tikrinant vaikų dantis, daž
nai randamas dantų smegenų 
uždegimas, kraujo tryškimas ir 
net pradiniai pūlių simptomai. 
Tas viskas parodo, kad jų kas
dieninėje mityboje yra vitami
nų ir mineralinių druskų trū
kumas. Vitaminai ir mineralai 
yra svarbiausia maisto sudėtis, 
nes tik jie duoda dantims ir vi
sam kūnui gerą sveikatą,.

Mielas broli ir sesute, ar ne 
laikas stabtelėti ir pagalvoti! 
Vietoje pirkti konservuotą skar
dinėse maistą su cheminių nuo

dų preservais, ar ne geriau ir 
sveikiau grįžti prie natūralaus 
maisto, kuriame yra visi vitami
nai ir mineralinės druskos, kurie 
reikalingi ne tik augantiems vai
kams, bet visiems žmonėms svei 
katai palaikyti.

Dr. A. Gusenas

ILGO GYVENIMO RECEPTAS
“Daug gero alkoholio, kuku- 

rūzos blynai pusryčiams, pie
tums ir vakarienei, ir lengvas 
užkandis prieš gulti einant — 
gyvensi ilgai ir sveikai”! tvirti
na Hannah Bennett, gyvenanti 
Gary, Ind., sulaukusi 106 metų 
amžiaus. Be to, ji mėgsta pyp
kės dūmą ir mielai ir dažnai ją 
rūko.

Senutė gimusi kaip vergo ne
gro duktė Midtown, Alabamoj, 
pati pergyveno vergijos metus, 
numarino tris vyrus ir tris vai
kus, bet pati tebeturi gerą svei
katą, sveiką protą, gerą atmintį 
ir geras akis, žinios pranešėjai 
tačiau nepataria kitiems sekti 
Hannos sveikatos receptus.
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The U. S. Sa vingsBond 
it just isn’t the same

NOW IT PAYS MORE.
Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re abo 
helping your country.

Get all the f acts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you
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IŠ DABARTINES OKUPUOTOS
LIETUVOS GYVENIMO

(Tęsinys)
II. Lietuvos rezistencija 

okupantui
17 kL Ar stiprėja Lietuvoje 

nutautimas?
Atsakymas. Reiškinys prie

šingas: tautinis atsparumas au
ga ir anksčiau niekad nebuvo 
toks stiprus kaip dabar.

18 kl. Kaip rusai bendrai žiūri 
į lietuvius?

Atsakymas. Lietuvių kultū
rinis pranašumas visur jaučia
mas, ir patys rusai tatai pripa
žįsta. Rusų jaunimas greit pra
moksta lietuviškai, ir didelė dau
guma jų moka lietuviškai kalbė
ti. Lietuviukai (lietuvių vaikai) 
pajuokia ruselius ir įvairiai pra
vardžiuoja, pvz.: ruskis — be- 
druskis, ne mūsų vieros... ir t. t. 
žinoma net tokių atsitikimų, kad 
ruskelis, lietuviukų pajuokia
mas, savo motiną klausia: “Ma
ma, kodėl tu mane pagimdei ru
su?” Lietuvoje rusų vidurinėse 
mokyklose lietuvių kalbos moky
mas privalomas.

19 kk Ar vyksta iš Lietuvos 
emigracija į Rusiją?

Atsakymas. Tokios emigra
cijos beveik nėra. Išvyksta tok
sai elementas, kurį amerikonai 
vadina bomais. Lietuvos valdžia 
tokiems išvykti padeda. Vasarą 
esti lietuvių studentų, kurie vyk
sta į Rusiją uždarbiauti, kad, 
prasidėjus mokslo metams, to
liau galėtų tęsti savo mokslą.

20 kl. Ar pasireiškia nusista
tymas prieš rusus?

Atsakymas. Nusistatymas 
prieš rusus yra bendras, masi
nis reiškinys. Net pačioje kom
partijoje tasai nusistatymas pa- 
tyliai reiškiasi lietuvių komu
nistų tarpe. ,

21 kl. Kaip bendrai žiūrima 
Lietuvoje į aukštus valdžios pa
reigūnus lietuvius?

Atsakymas. Gyventojų nuo
taiką šiuo klausimu esą galėtų 
apibūdinti posakis: neklausyk, 
ką sakau, bet žiūrėk, ką darau.

22 kl. Ar stoja lietuviai į kom
partiją?

Atsakymas. Stoja, kad galė
tų apsiginti nuo maskolių įvai
riausiu užmačių..

23 kl. Ar dažnos Lietuvoje 
mišrios vedybos su rusais ?

Atsakymas. Labai reti atsi
tikimai.

24 kl. Kaip žiūrima Lietuvoje 
į Amerikos ir Kanados lietuvius 
turistus ?

Atsakymas. Į senuosius išei
vius, kurie dabar viskuo Lietu
voje žavisi, žiūrima su pašaipa. 
Labai vertinami lankytojai iš su
sipratusių lietuvių tarpo.

25 kl. Mes tremtyje turime 
net 35 tomų lietuvišką enciklo
pediją. Kodėl okupuotoje Lie
tuvoje teleidžiama tik 3 tomų 
enciklopedija?

Atsakymas. Lietuvoje buvę 
užsimota išleisti didelę, apie 30 
tomų enciklopediją, bet kai pa
aiškėję Maskvos kėslai, kad to
je enciklopedijoje būtų rašoma 
daugiausia apie rusus, pačių lie
tuvių buvę sutarta pasitenkinti 
tik maža, trijų tomų enciklope
dija.

26 kl. Už ką rašytojas Boru
ta buvo ištremtas į Sibirą? 
Atsakymas. Už “Baltaragio ma
lūną”. Tame veikale okupantas 
įžiūrėjo lietuvių patriotinį kurs
tymą.

27 kl. Kaip žiūrima Lietuvoje 
į tariamąjį istoriką Žiugždą?

Atsakymas. Visi, net lietu
viai komunistai, laiko jį šlykš
čių okupanto pataikūnu ir lietu
vių tautos istorijos klastotoju. 
Dar Stalino laikais mūsų istori
kas prof. Augustinas Janulai
tis Vilniuje, lietuvių — rusų is
torikų suvažiavime, Žiugždą iš
vadinęs Lietuvos istorijos klas
totoju. Už tokį Žiugždos pa
smerkimą kompartija prof. Ja
nulaitį tuojau išmetusi iš Lietu
vos Mokslų Akademijos.

28 kl. Kaip Lietuvos okupan
tas pasielgė su buvusiais Kauno 
VD Universiteto profesoriais ?

Atsakymas. Kai kuriems iš 
jų buvę pasiūlyta toliau profe
soriauti, bet ir buvę pareikalau
ta, kad jie savo paskaitose

roję laikymas — viskas numa
tyta “nuostatuose” ir laikomi 
politiniams kaliniams. Stovyk
los administracijai kai]) lik šios 
priemonės prie širdies, nes tarp 
“auklėtojų” nemaža stalininių 
koncentracijos stovyklų darbi
ninkų,
botos sauvalės (beje, 
tu priimtomis tam 
(rūkei jomis).

Kaliniu beteisė L 
veda prie baisių 
formų protestu:
mo, kūno žalojimo, 
mų — dieną kalinys eina prie 
aptvaros, ant vielų, i 
sargybinis nušauna “už

niekas nežino, išskiriant jų or
ganizatorius ir vykdytojus. 
.Jeigu tą žinotų visuomenė — 
kaip galėtų neprotestuoti kili 
kraštai prieš tokias politinių 
kalinių laikymo sąlygas? . . 
(Nov. Russkoje Slovo 1968. IX.

karalius Faisalas II. Bagdado gyventojai buvo patenkinti per1958 metais buvo nuverstas Irako 
versmą suruošusiais Irako kariais, bet jau tada jie gatvėse nešioja Egipto diktatoriaus Naserio 

paveikslą. Visą laiką jaučiama Naserio Įtaka Irako užsienio politikoje.

pripratusių prie neri- 
tuo me- 

likromis ins-

padėtis pri- 
ir žudančiu, 

prie badavi- 
nusižu dv-

kesini-

LIETUVIU BALDU KRAUTUVE

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St,, Chicago, III. Tel,.WA 5-17H

Biznyje . virš 2(k metu; ;
..... v ......... w ■ Lė. ■?, .■ s— ,L ?"./' ALL'” ■ ■ • -

Puikiausi ■ ir\ gražiausi baldai už labai prieihamat kainas. Atsilanky- 
kite- Sav- R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

•^dekoruoti kambarius1 ir pritaikys baldy apstatymą. \

smerktų buvusių Lietuvos Res
publiką. Tie iš jų, kurie nesu
tikę viešai niekinti buvusios 
Laisvos Lietuvos, iš profesūros 
buvę išmesti.

29 kl. Kai pedagogas Juška 
iš Lietuvos keletą mėnesių važi
nėjo po Ameriką ir Kanadą, ar 
nebuvo Lietuvoje patylomis spė
liojama, kad Juška buvo pasiųs
tas atlikti slaptą misiją?

Atsakymas. Ne. Tokiems spė
liojimams Lietuvoje tada jokių 
duomenų nežinota.

30 kl. Kaip kitų sovietinių 
respublikų gyventojai žiūri į ru
są okupantą?

Atsakymas. Vienur nemėgs
ta, kitur tiesiog neapkenčia. 
•Pvz., kai rusai aneksavo Suomi
jos Kareliją, iš ten pasitrau
kė į Suomiją visi karelai, apie 
600,000 žmonių; net ir visi ka
relai komunistai pasitraukė į 
Suomiją. Vos keli seno amžiaus 
gyventojai bepasilikę. Išeidami 
karelai viską sunaikinę, sudegi
nę, kad iš jų turėto turto nieko 
neliktų rusams.

Ypač nekenčiami esą rusai 
Gruzijoje. Tenai niekur nesą 
rusų raidėmis ar rusų kalba jo
kių viešų užrašų; viskas rašo
ma tik gruzinų rašmenimis, ku
rių rusai nemoka perskaityti.

žinomas štai toks labai bū
dingas atsitikimas. Keli lietu
viai atostogų metu buvę nuva
žiavę į Gruziją. Grįždami at
gal, prie Tbilisi miesto norėję 
nusipirkti benzino. Prie benzino 
stoties stovėję ir laukę ilgiau
sia eilė automobilių, kuriais va
žiavę rusai. Buvusi labai karš
ta diena. Benzino stoties tar
nautojas gruzinas rusams pasa
kęs, kad tokio karščio metu jis 
nedirbsiąs, atsigulęs į paunksnį 
ir keleiviams rusams pasakęs 
laukti, kol saulė nusileis. Tie

mūsų lietuviai keliaunininkai 
nutarę pasikalbėti su tuo gruzi
nu. Kai tasai patyręs, jog su 
juo kalba ne rusai, o pabaltie- 
čiai ir lietuviai, tuojau atsikėlęs, 
pripylęs jiems benzino ir pa
sakęs, kad pabaltiečiai — “tai 
mūsų draugai, o tie rusai tegu 
palaukia, kol saulė nusileis”. Ru
sai protestavę, reikalavę skun
dų knygos. Gruzinas jiems ra
miai atsakęs: “Rašykite skun
dus; jei skundų knyga pasibaigs, 
duosiu naują knygą”.

31 kl. Kodėl po ilgo laiko oku
pantas Lietuvoje vėl buvo pra
dėjęs politines bylas už taria
mus veiksmus, padarytus dar 
vokiečių okupacijos metais?

Atsakymas, čia pasitarnavo

Rytų Vokietijos Ulbrichtas. Kai 
1944 m. vokiečiai pradėjo trauk
tis iš vadinamojo Ostlando, tai 
vokiečių gestapininkai, nebespė- 
dami išsigabenti visų bylų, su
dėję jas į dėžes, aplieję smala 
ir paskandinę ežeruose, jiems 
žinomose vietose. Po karo tie 
ihilerininkai, kurie dabar išti
kimai tarnauja jau Rytų Vokie
tijos komunistams, vėl nuvykę 
į tą Ostlandą, išsigriebę iš ežerų 
bylas, parsivežę į Rytų Vokieti
ją, o dabartinis Maskvos pa
stumdėlis Ulbrichtas hitlerinin
kų pargabentas bylas perdavęs 
Maskvai. Taip Maskvos agentai 
vėl pradėję fabrikuoti naujas by
las.

(Pabaiga)

SOVIETŲ ŽIAURUMAI 
POLITKALINIAMS

dabar, 
pasau- 

toks

Aš nežinau ar yra 
60-ais metais, kur nors 
lyje, išskiriant mūsų šalį 
statusas politiniams kaliniams:
įteisinta beteisė, ‘įteisintas 
hadas, įteisintas priverstinas 
sunkus darbas. Aš esu įsitiki
nęs: šios sąlygos galimos lik 
pas mus todėl, kad apie tai

Tai tikras ruso žodis apie jo 
tėvynėje įsibujojusią piktžolę 
— SSKP, kuri savo nežmoniš
ku valdymu kankina ir naikina 
ne tik savo, bet ir pavergtų 
kraštų žmones. Ir tajai tironi
jai to dar negana — ji grąsina 
ir laisvajam pasauliui savo ne
pasotinamu žiaurumu. Čeko
slovakija pradėjo atsigauti at
sikračiusi raudonųjų stalini
nių bacilų, SSKP vėl ją užkrė
tė brežnevinėmis, 
epidemija artėja 
nijos, Albanijos, 
jos, o vėliau iš 
jūros artės prie 
Prancūzijos, 
pagaliau atsiras 
gydytojai”, 
stabdys.

Dabar toji 
prie Runiii- 

Jugoslavi- 
Viduržemio 

Italijos ir
Tikėkime, kad 

'“•epidemijos 
kurie plitimą su- 

B. Maceika

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-920S

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

(Tęsinys)
Stovyklos administracijos 

rankose yra galinga priemonė 
politinį kalinį paveikti — išti
sa sistema bado laiptų, šios 
sistemos pasekmės — išseki
mas, avitaminozė.

Kai kurie politiniai kaliniai 
dėl alkio prieina prie to, kad 
užmuša ir valgo varnas, jeigu 
pasiseka — ir šunis. 1967 me
tų rudenį vienas kalinys iš 
Dubrovos stovyklos 11-to sky
riaus ligoninės zonoje rado 
būdą įsigyti bulvių; apsivalgė 
žaliom bulvėm ir numirė.

Dar žiauresnis badas viešpa
tauja Vladimiro kalėjime, ypa
tingo režimo stovyklose, kur 
taip pat laikoma daug politi
nių kalinių.

Palyginus nuolatinį alkį su 
kitais “poveikio būdais”, tai 
tie atrodo daugiau pakenčiami, 
tačiau negalima praleisti ir jų 
nepaminėjus: draudimas pa
simatymą su giminėmis, plikas 
nukirpimas, draudimas vilkė
ti nuosavus drabužius 
skaičiuje žiemą šiltus 
nius), kliūtis kūrybai, 
religines apeigas.

1961 metais Aukščiausios tary
bos, duoda stovyklų adminis
tracijai praktiškai neribotą ga
limybę taikyti fizinį ir morali
nį poveikį. Uždraudimas mais
to siuntinių, apsipirkimo teisė, 
maisto alkio norma, neleidimas 
pasimatymų, karceris, kame-

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

5.25 %
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei* 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. S0632 Tel. LA 3-8248

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

(tame 
balti- 
atlikti

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. 12 YRS.j 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. ! 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.461 $1,534.51( $1,937.70( $2,380.57 ( $2,867.04| $3,401.40 $3,988.36

20.00| 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91| 3,069.02 3,875.39 4,761.14| 5,734.08 6,802.80 7,976.72
30.00| 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37| 4,603.53 5,813.09 7,141.71| 8,601.12|10,204.20 11,965.08
40.00(1,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.821 6,138.04 7,750.78 9,522.28 111,468.16(13,605.60 15,953.43
50.00|l,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28| 7,672.55 9,688.48 11,902.85 114,335.21(17,007.00 19,941.79
60.0011,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73| 9,207.06 11,626.171 14,283.42 117.202.25(20,408.40 23,930.15
70.00(1,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19|10,741.57 13,563.87 16,663.99 |20,069.29 23,809.80 27,918.51
80.0012,017.0514,232.66|6,666.37 9,339.65112,276.08 15,501.56| 19,044.56 (22,936.33 27,211.19 31,906.87
90.0012,269.18|4,761.74|7,499.66110,507.10|13,810.59117,439.26 21,425.13 125,803.37 30,612.59 35,895.23

100.0012,521.32|5,290.8218,332.96 11,674.56115,345.09|19,376.95 23,805.70 |28,670.41134,013.99 39,883.59

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais TeL HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Prokuratūrai, SSSR Aukš
čiausios tarybos prezidiumui, 
SSKP CK daugialaipčiu keliu 
politinių kalinių paduoti skun
dai ir pranešimai grįžta į sto
vyklos valdybą: aukštesnieji 
organai juos persiunčia MOOP, 
GUMZ, o iš ten, pagal instan
cijas, taip ar kitaip patenka 
į tų rankas, kurie apskųsti — 
“patikrinimui”. Natūralu, kad 
skundo išdava viena: stovyk
los administracija atsako, jog 
skundo “faktai nepasitvirti
no”, “nubaudimas teisingas”, 
o skundiko padėtis tampa ne
pakenčiama — kartais perke
liamas į kalėjimą arba išlaiky
mui kameroje už pasikartojan
tį “režimo pažeidimą”. Po to 
nepatenkintiems politiniams 
kaliniams karininkas — auk
lėtojas dažnai sarkastiškai sa
ko: “Jūs skundžiate mus, skųs- 
kite, rašykite, tai jūsų teisė”. 
O kaikurie paprasčiau kalba: 
“Na, kodėl jūs protestuojate, 
patys gi žinote, administracija 
visada ras priežastį nubausti, 
bet kurį kalinį. Tik sau blogiau 
darote, reikia prisitaikyti...

Ir tikrai, “Stovyklų ir kalė
jimų nuostatai”, patvirtinti

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikaty sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

3 0/- /o

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

nt

INSURED
UP TO

JOHN PAKEL, President

Ant visų knygelių 
sąskaitų

PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organizfn meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Kaip popietei pirmininkavęs 
Dr. Jurgis Anysas atidaryda
mas prisipažino, šis parengi
mas padarytas kiek suvėluotai. 
Tiesą pasakius, gerokai suvė
luotai, bet mes lietuviai, ku
riems vėlavimas įeina cha
rakteringų lietuviškų bruožų 
grupėn, turime ir tinkamą pa
siteisinimą, būtent — geriau 
vėliau negu niekad.

Taigi, praeitą sekmadienį, 
vasario 2 d. nuo 3:30 vai. po
piet Gage Parko salėje buvo 
suruošta — Vydūno 100 metų 
gimimo sukakties minėjimo 
proga — kultūrinė popietė jo 
kūrybos pavyzdžiams pateikti. 
Vydūnas gimė 1868 metų kovo 
22 dieną.

Parengimas buvo tikrai kul
tūringas. Jį suruošė Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugija ir 
Akademinis Skautų Sąjūdis. 
Kad Vydūnas yra gyvas lietu
vių, o Mažosios Lietuvos lietu
vių širdyse ypatingai, parodė 
pilna 400 žmonių talpinanti 
Gage Parko salė, kur mažalie- 
tuvių — jei kas būtų vardošau- 
kį daręs, būtų tikrai atsiliepę 
daugiau kaip didžlietuvių!

Paskaitai apie Vydūno dra
mos kūrybą buvo pakviestas 
Ohio valstybinio universiteto 
profesorius, pasižymėjęs lite
ratūros istorikas ir kritikas 
Rimvydas Šilbajoris. Išsami, 
gyva paskaita klausytojams 
suteikė žymiai pagilintą įžval- 
■hhmm

Nobelio laureatas apie Čekoslovakiją
Prieš keletą mėnesių nemažą triukšmą (bent spau

doje) sukėlė daugiausia Bertrando Russello vadinamasis 
“Tribunolas”, kurio vyriausias tikslas buvo pasmerkti 
Ameriką už Vietnamą, atseit, už siuntimą kariuomenės į 
Vietnamą ir vedimą ten paskelbto karo prieš “ramius gy
ventojus”.

Tribunolui buvo parinktas Stockholmas, Švedijos 
sostinė. Eiti, taip sakant, tribunolo narių pareigas su
tiko žymūs rašytojai, keli mokslininkai, filosofai ir kai 
kurie'.politikai. Aišku, tai buvo daugiausia gana kairaus 
nusistatymo asmenys, nemaža dalis kurių palaikė šiltus 
ir glaudžius ryšius ne tik su Šiaurės Vietnamo komunis
tais, bet ir jų bendradarbiais, pasišovusiais “išlaisvinti” 
Pietų Vietnamą. Tiksliau sakant — jį sukomunistinti.

Tribunolas kvietė liudininkais ne tik tuos pasižymė
jusius vienoje ar kitoje srityje asmenis, bet ir šiaip su 
Hanojum kiek artimesnius ryšius palaikančius menamus 
keliauninkus ir korespondentus.

Kaip bešališkas buvo tas tribunolas, aišku'jau iš to, 
kad jam pirmininkavo žinomas komunistų politikas, Ju
goslavijos valdžios narys. Bendrai imant, ne tiek buvo 
kreipiama dėmesio į faktus bei paties reikalo esmę (pa
vyzdžiui, kodėl tas Vietnamo karas prasidėjo ir kas kė
sinosi Pietų Vietnamą užgrobti ir jį pavergti, atseit, 
įsteigti ten komunistinę valdžią), kiek buvo stengiamasi 
vesti'propagandą bei visokiausiais būdais smerkti Ame
riką , j j

Amerikos smerkimu ypač pasižymėjo prancūzų inte
lektualai ir rašytojai, 'kurie per daugelį metų palaikė ar
timus ryšius su komunistais.

Kai pagaliau buvo surašytas kaltinamas aktuas, tai 
jame buvo i suminėti tokie Amerikos atlikti Vietname 
“barbariški aktai”, kuriais esą pasižymėjo tik Hitlerio 
vadovaujami naciai.

Kol tas ilgoką laiką užsitęsęs “tribunolas”; pasibai
gė, tai kai kurie jame dalyvavę intelektualai išvyko na
mo, pareikšdami, jog jam rūpėjo iškelti aikštėn ne gry
nus faktus, o tik vesti propagandą.

Kaip minėjome, apie tą tribunolą buvo labai daug 
rašoma ir kalbama. Ir tai dėl to, kad jo užnugaryje sto
vėjo Bertrand Russell, kuris yra laikomas vienu iš pačių

žymiausių pasaulio matematikų, filosofų ir visuomeni- 
ninku. . J !, .

Jo indorsavimas to tribunolo gal ir buvo didžiausias 
akstinas, kuris sukėlė tokį didelį susidomėjimą. Pravar
tu taip pat pažymėti, kad jis yra Nobelio premijos lau
reatas. I Paskutiniųjų dviejų metų būvyje buvo išspaus
dinti jo autobiografijos du tomai (iš viso būsią keturi to- 
mai). /j . !■ *' J»|

Bertrand Russellį dabar prisiminėme dėl to, kad 
greičiausiai jo iniciatyva vasario 1 d. tame pat Stockhol- 
me prasidėjo konferencija, kurioje vyriausiai yra svars
tomas Čekoslovakijos klausimas, atseit, Maskvos suor
ganizuota į ją invazija.

Dėl senatvės ir ligos negalėdamas konferencijoje da
lyvauti, Bertrand' Russell prisiuntė konf erencijai laišką, 
kuriame jis griežtai pasisako prieš vadinamuosius kola
borantus. Esą tenka laikyti tragedija tą faktą, kad kai 
kurie čekoslovakų vadai pasirinko kompromisą. Jie, gir
di, turi suprasti, jog daro kompromisą su okupantais, 
kurių vienas kompromisas nepatenkins: jie reikalaus vis 
naujų ir naujų kompromisų, kol visos 1968 metais sukel
tos viltys bus paverstos niekais.

žodžiu sakant, Bertrand Russell į Čekoslovakijos 
okupavimą žiūri kaipo į Maskvos pasinešimą tą kraštą 
pavergti. '

gą į Vydūno pastangas subli- 
muoti žmogų bendrai, o lietu
vį ypatingai. Prelegento pui
kiai Išstudijuotas paskaitos ob
jektas parodė, kad Dr. šilbajo- 
rio asmenyje turime labai rim
tą vydūnistą.

Antroji programos dalis bu
vo malonumas, kur trys grakš
čios lietuvaitės — Gražvyda 
Smilgaitė, Vitalija Ruibytė ir 
Eglė Aglinskaitė inscenizavo 
ištraukas, vaizdelius iš Vydū
no dramų: Amžinoji Ugnis, 
Namų Ugnelė, Romuva ir Vai
dilutė), ir Stasio Pilkos balsas 
(iš juostelės) dramatiškai at
kalbėjo Tautvydo monologą iš 
Prabočių šešėlių. Kiekvienos 
dramos ištrauką pradedant 
scenoje buvo šviesomis atmuš
ti padidinti tų veikalų pirmų
jų puslapių atvaizdai. Atitin
kamą muziką skambino Myko
las Drunga. Visą vaidinimą 
paruošė pats maestro Stasys 
Pilka.

Rambyno kalno nostaligją ne 
vienam sukėlė “Tėviškės” pa
rapijos mišrus choras, kurs 
Jurgiui Lampsaičiui vadovau
jant sugiedojo tris paties Vy
dūno eiliuotus kūrinius, ku
riems muziką sukomponavo 
Albertas Storasta ir K. Jancas, 
būtent “Kūrėjo ir Kūroj aičio 
giesmė ir malda”, “Meilės 
skausmai” ir “Senovės atmini
mas”.

Turiningas parengimas baig
tas publikai sustojus ir chorui 
sugiedojus “Lietuviais esame 
mes gimę”. J. Pr.

KIEK KURIŲ LAIKRAŠČIŲ?
Tarptautinis statistikos biu

ras paskelbė, kiek kuriomis kal
bomis spausdinama laikraščių. 
Pavyzdžiui: anglų kalba 2,430 
laikraščiai su 98,000,000 skai
tytojų; ispanų kalba 1,000 laik
raščių — 11,000,000 egzemplio-

Auditorijos šerininkų metinis susirinkimas
Praeitą penktadienį, sausio 

31 dieną, Lietuvių Auditorijo
je salėje įvyko Lietuvių Audi
torijos šėrininkų metinis susi
rinkimas.

Bendrovės sekretorius Adol
fas Kaulakis peršaukė šėrinin- 
kus ir patikrino duotus įgalio
jimus. Paaiškėjo, kad atvyko 
706 šėrininkai, žymiai daugiau 
negu praeitais metais. Pirmi
ninkė Stella Kaulakienė pa
skelbė, kad susirinko reikalin
gas kvorumas, susirinkimas 
bus teisėtas, todėl ji tuojau ir 
perskaitė dienotvarkę.

Pirmininkė paskyrė Juozą 
Šmotelį ir M. Gudelį balsams 
skaičiuoti.
Pirmiausia sekretorius Kaula
kis perskaitė praeitų metų su
sirinkimo protokolą. Jis buvo 
priimtas be pataisų. Vėliau 
perskaitytas bendrovės finan
sinis raportas, patikrintas at
skaitomybės tikrintojo Bu
kausko. Buvo keli paklausi
mai, bet valdybos nariai juos 
tuojau paaiškino.

Tada pranešimus padarė 
bendrovės prezidentė Stella 
Kaulakis, viceprezidentas M. 
Gudelis, sekretorius A. Kaula
kis ir įvairių komisijų! nariai 
ir direktoriai Jonas Jokubonis, 
Juozas šmotelis ir Rožė Didž- 
galvienė. Klemka negalėjęs 
atvykti į šį susirinkimą, jis pa
darė įgaliojimus, bet jo — ben
drovės iždininko — raportas

rių; vokiečių 670 laikraščių ■— 
20,000,000 egzempliorių; kinų 
kalba 550 laikraščiai 7,000,000 
egz.; prancūzų 270 laikraščiai 
— 14,000,000 egz.; rusų 250 laik
raščiai 30,000,000 egz.; japonų 
160 laikraiščiai — 36,000,000 
egzempliorių.

buvo atspausdintas ir jau ank
sčiau priimtas.

Iš pirmininkės Kaulakienės 
pranešimo paaiškėjo, kad pra
eitais melais Lietuviu Audito
rijoj įvyko pakaitų. Auditori
jos vadovybė buvo išnuoma
vusi taverna ir sales iš 'Austra
lijos atvažiavusiam Sigitui As
trauskui. Jis kelis metus sėk
mingai varė biznį, sudarė kor
poraciją, kurią vėliau pardavė 
meksikiečiams. Auditorija bu
vo lietuvių statyta, visą laiką ji 
buvo svarbus Chicagos lietu
vių centras, o Astrauskas ne
tiesioginiu būdu įsileido mek
sikiečius. Auditorijos savinin
kai yra lietuviai, bet Astraus
kas pasirašytą nuomos kont
raktą perleido meksikiečiams.

Pranešimų melu paaiškėjo, 
kad daugiausia įvairaus darbo 
buvo įdėjęs Jonas Jokubonis ir 
Bruno Klemka, neskailnt kilų 
valdybos narių. Jokubonis tu
ri nuovoką apie namų priežiū
rą, šildymą, todėl jam teko la
bai dažnai įvairiais remonto 
reikalais važinėti į auditoriją. 
Jokubonis pataisydavo vamz
džius, neimdamas jokio atly
ginimo už darbą, o dažnai net 
ir medžiagas atsiveždavo iš 
namų ir nieko neimdavo. Su
sirinkusieji nuoširdžiai jam 
padėkojo.

Praeitais metais du kartu 
didelių sunkvežimių buvo nu
sukti pavojaus meto geležiniai 
laiptai, kabantieji auditorijos 
užpakalyje, prie skersgatvio. 
Pataisymas kainavo po 400 do
lerių. Teko taisyti kaminas, 
o ateinančiais metais jau rei
kės dengti stogas. Kaulakis 
nusiskundė, kad ne visi išrink
ti direktoriai ateina i susirin- c 
kimus. Vieni suserga, kiti už
imti įvairiais reikalais. Svar
besnius klausimus tenka tiktai

LAST MONTH IN HISTORY
-- J Four-party 

Vietnam peace talks 
open in Paris around 
"world's biggest poker 
table."

1 Explosion and 
fire on carrier USS En
terprise off Pearl Har
bor kills 24, injures 85.

JAN. 14

ITPresident Nix
on declares California 
a disaster area after 
days of rain and mud
slides leave scores dead, 
$30 million in property 
damage._____________

JAN. 7JSirhnn B. Sir- 
han goes to trial in Los 
Angeles for the murder 
of Sen. Robert F. Ken
nedy.

JAN. 20I USS Pueblo's 
Cmdr. Lloyd Bucher in 
the spotlight as Navy 
opens inquiry at Coron
ado, Calif., into North 
Korean capture of his 
ship.

8 District Attor

ney Garrison's Kennedy 
assassination "conspir
acy" case against Clay 
Shaw finally g o e s to 
trial in New Orleans.

JAN. 21 .J New York 
Jets upset Baltimore 
Colts, 16-7, to win world 
pro football title.

m— -J Richard Mil
hous Nixon inaugurated 
as 37th president of the 
United States.

JAN J Saturday Eve
ning Post ceases publi
cation after 147 years.

JAN! 16I Soviet cosmo
nauts meet in space, 
transfer from one 
spacecraft to the other.

JAN 16I Czech student 
Jan Palach becomes na
tional martyr with his 
torch-death protest 
against Soviet occupa
tion.

JAN. 27I Iraq's execu
tion of 14 alleged spies, 
including 9 Jews, sparks 
worldwide protests.

keliems direktoriams spręsti.
Gudelis pranešė, kad įvai

riais mokesčiu ir teisiu reika- c c
lais teko važinėti i miesto istai- . c <-
gas ir dalyvauti posėdžiuose.

Viši direktorių raportai bu
vo priimti. Teko rinkti tris di
rektorius, kuriems jau buvo pa
sibaigęs terminas. Vienbalsiai 
naujam terminui išrinkti Rožė 
Didžgalvienė, Jonas Jokubo
nis ir Povilas Ridikas.

Susirinkimui pasibaigus, pir
mininkė atvykusius svečius pa
kvietė užkandai. Reporteris

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ŽEMAITĖ

PRITRŪKO KANTRYBĖS
(Siužetas paimtas iš 1899-1900 metų)

TIKRAS ATSITIKIMAS
8
Kokiu būdu suėdė niekam nerūpėjo, žino
jo tik, kad suėdė, nes matė, jog kunigų 
nebėra. Už tai kalboje tarpe žmonių pik
tuoju ir geruoju ir juokais vis Rimeika 
dantyse.

— Tas jau nebeišpakutavos niekuomet 
už tokį darbą... gerai pasakė klebonėlis 
išvežamas, — aimanuoja bobelės.

Rimeika išgirdęs tokias apie save kal
bas — net nutirpo: galva jam sukasi,, ne- 
gai suprasti, kokiu būdu krinta ant jo 
sprando visa kaltė dėl kunigų? Vienas 
Dievas, rodos, težinojo jo širdies skaus
mą ir nesmagumą dėl andanykščio atsiti
kimo su klebonu. Pasimeldęs karšiai baž
nyčioje, galvą nuleidęs, akis į žemę įdū
ręs eina prie savo vežimo, susitikdamas 
pažįstamus akis nuleidžia, kaipo būtų kok
sai kaltininkas, nedrįsta nei pašnekinti; 
rodosi jam, jog visi į jį žiūri ir pirštais tik 
jį bado.

— Na kur čia taip trauki žiūrėdamas į 
savo kojas, nusiminęs, kaip rodos būtum 
žemę pardavęs, — užkabino Rimeiką pa
žįstamas balsas; pakelia akis — ne vienas, 
bet keli vyrai, pažįstami ant kelio šnekasi 
ir jį einantį pro šalį užkabino.

— Turbūt dėl kunigų nusiminęs? — 
pridėjo kitas.

— Verksi ar dainuosi — tęsė pirmasis, 
raudosi ar šokinėsi: kas jau stojosi — ne- 
beatstos... Verčiau kitką šnekėsim. Bene 
turi miežių sėklai? Parduok man ar pa
skolink, mano sėkla nedygo,1 o tuščios dir
vos nelaikysi...

— Miežių turiu — tarė Rimeika — at
važiuok gausi, gerai dygsta... bet žiūrėk 
del tų kunigų visi mane kaltina... visi 
pirštais bado.

— Spiauk ant bobų plepalo, — pertrau
kė kitas, — bene tu kur lindai, ar skundei, 
ar liežuvį kišai? Yra ir be tavęs kam lie
žuvį įkišti...

— Čia brač, yra daug už tave kaltes
nių, kurie užkūrė tą gaisrą, — pridėjo ki
tas, — del to nenuleidžia nosies ir nero- 
kuojasi kaltais...

— Bėda pas mane, pasakė klebonas, 
iš manęs pradžia, ant manęs ir krinta visa 
kaltė...

— Tiek tik tavo kaltės, — pertraukė 
pirmasis, — kam plepėjai prieš staršiną... 
Tas žinomas šuva ir ištrūbijo į visas pu
ses. .. Bereikalo niekus jam tauzijai?

—■ Rodos nemėgstu niekų tauzyti, — 
teisinosi Rimeika, staršina, teisybė, klau
sinėjo, kaip ten buvo su klebonu? Porą 
žodžių prasitariau apie tuos paveikslus... 
Pasidyvijo, pasibėdavojom... Ne! Jam 
ne tiek rūpesčių ant galvos. Ne! Staršina 
doras žmogus, katalikas..: jis to nepa
darys. .. — nuo širdies Rimeika teisino 
staršiną. Vyrai ėmė juoktis.

— Staršina katalikas, o raštininkas 
koks katalikas? juokėsi. — O kaip rašti

ninkas griežia, taip staršina šoka... Kaip 
tik nori, taip už nosies vadžioja...

— Je!, — atsiminė kitas, — juk sakė 
jumis ir žandarai tardė?

—■ Kaip-gis, šaukė andai mus visus so
diškius prie uredniko žandarai... bet nie
ko. Paklausė kelis žodžius, mes trumpai 
“taip” arba “ne” ir užteko, jokio tardy
mo. i

— Jūsų nebereikėjo... — juokėsi ki
tas, — buvo pirma jiems jau pripaišyta... 
Šaukė tik del mados. . .

Taip ir tam lygiai pašnekėjęs su vyrais, 
Rimeika truputį nusiramino. Važiuoda
mas namo pačiai tarė:

—Girdėjai kaip visi mus garbavoja, 
būk aš kunigus suėdęs?

— Tetauzija, kol tik liežuvis atskars, 
— atšovė pati, — vien tik apmaudas... 
Šiandien ko nedaviau per vėplas vienai 
bobai... atsistojusi ant lako ir rodo: “šit 
kunigėdos pati”, spigino man į akis...

— Tau lik karščiuotis, tuoj duoti, bar
tis, keikti, — barė vyras, — ar nėra para
šyta: “Kas tau duotų per vieną žandą, 
atsuk jam ir antrą”, — reikia kentėti... 
jei ne čia, tai ant Dievo teismo, pasirodys 
visa teisybė.

Tą pačią dieną miestelyje staršina sė
dėjo ant gonkų pas Joselį, aplink jį susis
pietę keli vyrai šnekučiavo. Priėjusi vieno 
žmona pratarė:

— Šiandien bažnyčia — pusta pusly- 
nė... nebeturime kunigėlių! Už lokį dar
bą turbūt prisieis Rimeikai pasiusti ar pa
sikarti. ..

— Kažiką plepi? — perspėjo vyras, — 
pagulė bobos, o Rimeikai tik nepakelti...

— Po šimts pypkių... Rimeika ir pa
kurstė plepėti apie kleboną, apie tuos 
Caro paveikslus... būtų tylėjęs, nebūtų 
tokios košės išviręs... plepėjo, žabali j o, 
rodos, kas jo prašė... tiek žmonių girdė
jo... ausis ar dantis kam užriši... tuoj 
ir iškilo kalbos...

— Nors šia betariant: Rimeikai tik ne
pakelti, — tarė kitas, — o bobos pašalietės, 
kurios buvo prie kunigo, girdėjo: tos dau
giau plepėjo... bet viskas būtų čia-pat už
gesę, kad toliau nebūtų kas liežuvį įki
šęs. .. Kas čia toks gudruolis buvo... Star
šina turbūt atspėji?

— Ar aš čia kaltas?, — šokosi staršina, 
—■ iš Rimeikos verksnio ir rūpesčio, teisy
bė, posrednikas pilvą susiėmęs prisijuo
kė... Aš žodelio nepridėjau... o žiūrėk 
žandarai kaip ėmė iš rašto man spiginti: 
taip aš būk sakęs, ir taip sakęs..viso
kį ųdaiktų priskaitė, net ausys linksta, 
kas ten pripeizota...

— Iš piršto neišlaužė, — pratarė ki
tas, — kas prišnekėjo tas ir peizojo...

— Kas-gi daugiau prišnekėjo, kad ne 
Rimeika, —- užsišoko staršina, — posred
nikas būtų čia-pat patampęs kleboną, ky- 
š įgavęs, magaryčių, ir būtų šia pat pasi
baigę. .. bet Rimeika vis žlembė, vis de
javo. .. turbūt ir žandarams gerai pripei- 
zojo ant klebono ir ant manęs... kaip sau 
norite — čia Rimeika kalčiausias...

— Tiesa, tiesa! — pritarė boba, — pats 
klebonasišvežamas pasakęs, jog Rimeika 

kaltas, net jį prakeikus; neišpakutavos, 
girdi, sakė, niekuomet...

— Bet po teisybės, ištikrųjų kalias Ri
meika, — staršina nuo širdies kaltino Ri
meiką.

— Čia Rimeika nekaltai kenčia, — pur
tino galvas vyrai, bet nei vienas nebedrįso 
ginčytis su staršina. Raštininkas išgirdęs 
apie kunigų išvežimą juokdamos erzino 
staršiną:

— Vol kak! Pane Staršin! Bėda! Kle
bonas išnešė mūsų kyšius ir mūsų maga
ryčias, išnešė tolyn į Sibirą.. išspruko 
mums iš nagų... nepapuolė...

Per tą durnių Rimeika, — galvą nulei
dęs staršina pridėjo.

Bet per tą durnių Rimeiką ponas star
šina gavo nuo pono posredniko “mala- 
dec” . . . Jei ponas staršina rastų kitą lokį 
durnių, gautų ir kitą “maladec”, — juo
kėsi raštininkas.

— Kad nebėra klebono, — jaukdamos 
užbaigė staršina.

Taip besimaišant, besiuparojanl žmo
nėms, neužilgo parėjo ir naujas klebonas.

Per pirmąjį savo pamokslą gerai suda
vė parakvijonams už visokias nedorybes; 
labiau už plėšimą šlovės, už liežuvavimą, 
nes per liežuvius taip baisiai nukentėjo 
niekuomet nekalti kunigai. Turėjo prisi
minti tą nuodėmę ant savęs žmonės, bet 
nevienas pamatė: neteisingai tai už vieną 
— visiems reikia pakelti. O bobos kai- ku
rios drąsiai rokavo: — Čia klebonas sta
čiai Rimeikos visas kaltes išrokavo... juk 
per jį stačiai prapuolė kunigėliai.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

BALFo 25 metų Jubiliejinis Seimas 
bus Chicagoje

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRiRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Balfo 25 metų jubil. šėmiui 
rengti komitetas turėjo posėdį 
sausio 24 d. L. L. red. 2618 W. 
71st St. Jubil. seimo komitetui 
pirmininkavo Alb. Dzirvonas 
ir sekretoriavo A. Gintneris. 
Buvo perskaitytas pereito po
sėdžio protokolas.

Albinas Dzirvonas padarė 
platoką pranešimą apie komi
teto užplanuotus ir jau atliktus 
darbus. Ilgiau sustojo prie 
koncerto, banketo ir leidinio 
klausinių. Be to, ‘palietė visą 
eilę smulkesnių įvykių, kurie 
tiesioginiai surišti su seimo 
renginiu.

Kaip žinome, Balfo 25 metų 
jubil. seimas įvyksta Chicago
je kovo 15 d. Šv. Kryžiaus pa
rapijos salėje. Jo pradžia — 
9 vai. ryto, o kovo 16 d., sek
madienį, įvyksta Čiurlionio 
ansamblio koncertas Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje. Tai 
bus 3 vai. po pietų. Pakvieti
mai jau gaunami Marginiuose 
ir jie labai gerai perkami. Pra
džia labai gera ir yra vilties, 
kad iki koncerto dienos jie vi
si bus išgaudyti. Juk čiurlio-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii’ 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILERIS, 0. F.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

Spocrall pagalba kejems 
(Arch S?jpp^r?«) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniaia 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telaf.: PRospect 6-5084

nio ansamblio Chicagoje jau 
nebuvo penki metai, o jo mė
gėjų čia tikrai netrūksta. Tą 
faktą žinome iš ankstyvesnių 
jo koncertų.

Apie pasiruošimą jubil. ban
ketui kalbėjo banketo komisi
jos pirm. A. Gintneris. Jis pra
nešė, kad jau yra sudaryta 
banketui rengti komisija. Į 
komisiją yra pakviesta St. Sėmė 
nienė, M. Pėteraitienė.K. Rep
šienė, K. Repšys ir kiti. Seimo 
metu bus duodami užkandžiai 
atstovams ir svečiams nemo
kamai.

Balfo 25 metų darbo veiklai 
pavaizduoti yra rengiama pa
roda Balzeko muziejuje. Ją 
suorganizuoti yra pakviestas 
Adolfas Baliūnas. Eksponatus 
prašoma įteikti jam arba tie
sioginiai pasiųsti muziejaus 
adresu.

Prel. Jz. Končius jau'pasiža
dėjo duoti gerokai medžiagos, 
tik ją reikia persiųsti iš Flori
dos. Tam reikalui nutarta pa
skirti $60 išlaidoms apmokėti. 
Paroda manoma atidaryti sei
mo išvakarėse, t. y. kovo 14., 
penktadienio vakare, nes kitas 
laikas yra užimtas.

Koncerto leidinio programai 
nutarta parinkti aukų ■— skel
bimų iš vietos verslininkų ir 
bankininkų. Balfo 25 m. jubil. 
leidinį ruošia Balfo C V. Ji rū
pinasi ir seimo programos su
darymu. Leidinys bus paruoš
tas tik rudenį. Balfo apskri
tys ir skyriai prašomi duoti 
medžiagos jų skyrių aprašy
mui ir nuotraukų, vaizduojan
čių praeitį ir dabartį, o ypač 
valdybų, minėjimų, įvykių.

Kalinių meno paroda
Kalėjimų įnamių meno dar

bų paroda atidaryta Čikagoje 
Stone- Brandeis Centre, 1413 
So. Michigan Ave. Parodą su
rengė John Howard Associa
tes ir /The Guides f oi* Better 
Living. Kūriniai parinkti iš vi
so krašto kalinių.

$1,200,000 dovana ligoninei
Harry Blum, Jim Beam Dis- 

tillingo Co. prezidentas, ir jo 
žmona Haribel dovanojo Co
lumbus ligoninei $1,200,000. 
Dr. J. Los ter Wilkey ligoninės 
vadovybės vardu pranešė, kad 
pinigai bus suvartoti ligoninei 
praplėsti ir priedas bus pava
dintas Harry and Maribel 
Blum pavilionu.

Iš taupymo ir 
skolinimo biznio

U. S. Savings and Loan Lea
gue praneša, kad taupymas 
viso krašto taupymo ir skolini
mo bendrovių 1968 m. gruo
džio mėnesį padaugėjo 1.6 bi- 
liono dolerių. Tai 2% didesnis 
padaugėjimas, negu tą patį 
mėnesį 1967 m.

Morgičių, paskolų gruodžio 
mėnesį sudaryta $2 bilijonų 
sumoje. Tai 13% daugiau, ne
gu tuo pačiu laikotarpiu 1967.

Per visus 1968 metus pasko
lų padaryta apie $21.9 bilijonų. 
Tai didesnė suma, negu 1967 ar 
196 metų.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882*---------- ------------------- ---------------

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

f,------------- --------------------------------------i PERKRAUSTYMAI

į MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. a E R Ė N A S

j 2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

:$100 BUS KAIP j 
RASTA: |
LIGI TIEK SUTAUPYSI 

i IŠPARDAVIMO METU
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį! b

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

V ..... . < "“Ij
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakeruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tvl.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
J CHICAGO, ILL. 60629

Balfo seimui rengti komite
tą sudaro: pirm. Alb. Dzirvo
nas, D. Bobinienė kun. P. Gar
šva, MIC, kun. dr. F. Gureckas, 
kun. A. Trakis, A. Gintneris, J. 
Janušaitis, V. Kasniūnas, Alg. 
Pužauskas, kuris yra pakvies
tas būti spaudos koordinato
rium, vadovušiam seimui pa
sirengimo metu. Jisai yra su
daręs atskirą sekciją. Jai pri
klauso 'daug spaudos ir radijo 
žmonių.

Kitas Balfo seimui rengti ko- 
miaeto posėdis bus vasario 
miteto posėdis bus vasario 
antroje pusėje.

Šalpos darbai Chicagoje sto
vi gerame kelyje. Rudens va
jus jau užbaigtas, ir žada būti 
labai geras, kaip pridera lais* 
vės kovos metų pabaigoje. 
Tiek apie jo pasisekimą ir bu
vo pasakyta Balfo apskrities 
pirmininko.

Antanas Gintneris

— “Poetą SSSR” vėl išleido 
“lietuvišką” ženklą. Tai 4 ka
peikų ženklas, kuriame nupieš
ta Gedimino pilis su raudona 
vėliava. Užrašyta, kad tai “tary
bų valdžios” paskelbimo Lietu
voj 50 m. sukakčiai paminėti. 
Lietuviai prie to ženklo išleidi
mo piršto nepridėjo. Piešinio au
toriai — N. Babinas ir H. Haus- 
manas... (E-

MOTLXA IR SŪNUS

Vienas milijoninio tiražo ame
rikiečių laikraštis paskelbė mo
tinos laišką, kuriame ji pateikė 
jai savo sūnaus už šeimyninius 
patarnavimus išrašytą sąskaitą, 
kurią sūnelis pusryčių metu jai 
pakišęs po lėkšte:

“Puodukų išmazgoj imas 25 
centai; lapų pagrėbimas darže

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

That’s why 
the Peace Corps 

needshim._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

ČVy

State

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 į

Idrertising eontrtbated far the public good.

tI A. < A.
LEO DANISEVICH

Gyv. 3343 So. Lowe Ave.
Mirė 1969 m. vasario 3 d., 

I 8:10 vai. ryto. Gimęs Lietuvo
je, Panevėžio aps., Budraičių km.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Leo su 

žmona Helen, duktė Kleofa 
O’Donnell su vyru Bernard, 4 
anūkai: Phillip, Michael Danė 
sevich, John ir Robert O‘Don- 
nell, sesuo Anelė Liubinskas su 
šeima, gyv. Toronto, Kanadoje, 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 6 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Leo Danisevich gi- 
i minės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai, 

sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Antai 
nas M. Phillips. TeL YA 7^3401-.

$1; šaligatvio nušlavimas $1; vi
so -2.25”.

Kitą rytą motina prieš sūne
liui paduodama pusryčius po jo 
lėkšte padėjusi raštelį su pasta
ba: “Virimas, gaminimas, dar
bas — nemokamai”.

Sūnus neparašė nieko, o vė
liau paklausus atsakė: “Dirbk 
tam, kas užmoka”.

NAUJAUSIAS PLĖTRAS

■Paryžius. — Operos daininkė 
Maria Callas pasakė savo buvu
siam meilužiui (boy friend) Ari- 
stole Onassis, kad ji daugiau ne
benori jo matyti, pranešė Paris- 
Presse laikraštis. Onassis pra
eitų metų spalio mėnesį vedė 
našlę Jacqueline Kennedienę.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUūAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeport© Namų Savininkę 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 4 dieną Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
mėn. 5 dieną Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė, lygiai 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svambių reikalų aptarti ir rapor
tas bus išduotas iš buvusio baliaus. 
Po susirinkimo bus vaišės.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 36-tos Kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 
5 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vaka
re. Tai visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą, ’nes yra svarbių reikalų 
aptarti. A. Kaulakis, rašt.

— SLA 134 Motery Kuopos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 
6 d., Hollywood svetainėje, 2419 W. 
43rd St. 7:30 vai. vak. Dėl blogo oro 
neįvykus sausio mėnesio susirinki
mui, bus valdybos ir revizijos komi
sijos raportai. Po susirinkimo įvyks 
tradicinis Vasario 16 minėjimas. 
ALTO kasininkas Mikas Vaidyla su
tiko ta proga pasakyti atitinkamą 
kalbą. Juoze Gulbinienė ir Marytė 
Kriaučiūnienė padeklamuos Vasario 
16-tos proga tinkamas eiles. Po mi
nėjimo bus kavutė. Visos narės pri
valo dalyvauti. O. B.

— Brighton Parko Motery Klubo 
eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, vasario 6 d. Vengeliauskienės sa
lėj, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
Nares prašome dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti ir bus 
duotas raportas iš buvusio baliaus.

E. McNamee, nut. rašt.

Įžymiajam lietuvių, bendruomenės nariui
: a. a.

JUOZUI J. BAČIŪNŲ!
mirus,

jo žmonai MARIJONAI ir artimiesiems gi
lią užuojautą reiškia

Liudvikas ir Laimutė 
Šmulkščiai
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A. 1* A. I 

; . . . ML BRONIUS GAIŽIŪNAS I

Gyv. 6804 So. Campbell Ave.

Mirė 1969 m. Vasario 1 d., 3 vai. po pietų, sulaukęs 58 metų amžiaus 
Gimęs Boston, Mass.

Paliko nuliūdę: žmona Bronė, gimusi Bagdonavičiūtė, sūnus dr. Gin
tautas - Andriejus, duktė Danutė, teta Latonienė, gyv. Dayton, Ohio, 
švogėrka’ Teodora Kojelaitis ir jos vyras Aleksas su šeima, gyv. Ka
nadoj, ...

Lietuvoj liko tėvas Longinas, du broliai: Balys ir Antanas su šei
momis, sesuo Pranė su šeima. Daug giminių Leitūvoj ir Amerikoj ir 
daug, draugų bei pažįstamų.

Priklausė. American Medical Ąss,, Chicago Medical Society, Illi
nois State Medical Ass., Lietuvių Gydytojų Draugijai, Lietuvių “Ga
jos” Korporacijai . Buvo daktaras Šv. Kryžiaus ir Central Community 
ligoninių.

. Kūnas- pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, vasario 5 dien^ 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. dr. Broniaus Gaižiūno giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą, ir atsisveikinimą..

Nuliūdę lieka:
, • Žmona' ir vaikai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

FORESTS CANT

FIGHT FIRES

GELININK IS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio vaivadoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, *ntka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave, — 584 22f

GUŽ AUSKll"
BEVERLY HILLS GtLINYd A
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd ST REE*, 

j Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84*34

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EndeikisI

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

( c 
y. .hdL- 'V.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANrfe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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PAYMENT PROBLEMS

Praeitais metais JAV išvežė daugiau prekių, negu Įvežė ir mokė
jimų balansas valstybei yra pelningas, bet finansų ekspertai yra 
susirūpinę. Praeitais metais importuota žymiai daugiau Įvairiu 

prekių, negu ankstyvesniais metais.

Amerikos Lietuvių Tarybą 
sudarančių organizacijų vadovybėms

šių metų'Vasario 16 d. lais
vojo pasaulio lietuviai minės 
51 metų Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo sukakti.

JAV lietuvių kilmės ameri
kiečiai visose kolonijose ren
giasi minėti šią reikšmingą lie
tuvių tautai įvyki ir protestuo
ti prieš Sovietų Sąjungos įvyk
dytą klastingą laisvos Lietuvos 
Respublikos okupaciją ir tau
tos pavergimą bei jos naikini
mą žiauriausiomis priemonė
mis.

ALT Valdyba kreipiasi į vi
sas mūsų sudėties organizacijų 
vadovybes, prašydama kviesti 
savo narius visomis išgalėmis 
padėti surengti 'vietinius minė
jimus, juose dalyvauti ir ska
tinti lietuvių visuomenę savo 
darbais ir piniginėmis aukomis 
remti mūsų vedamą kovą už 
Sovietų Sąjungos grobiko pa
šalinimą iš okupuotos Lietu
vos ir laisvės grąžinimą pa
vergtai lietuvių tautai.

Sovietų S-gos agentai, stengia 
si skleisti okupanto melagingą 
propagandą per spaudą, per 
atvykstančius į JAV asmenis 
ir visais kitais būdais, kad tik 
pakirsti mūsų vieningą ryžtą 
siekti lietuvių tautai ir mūsų

Rūpinatės dėl slidinėjančių 
ir erzinančių

DIRBTINIŲ DANTŲ?
Tik užberkite truputį FASTEETH 

ant savo plokštelių. Tie nepaprasti 
milteliai sudaro malonią savijautą, nes 
padeda geriau laikytis jūsų plokšte
lėms. Gerai tinkančios plokštelės yra 
svarbios Jūsų sveikatai. Reguliariai 
lankykite savo dantų gydytoją. Įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue 

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA S - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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tėvų žemei laisvės ir Nepri
klausomybės.

Todėl Amerikos Lietuviu 
Taryba prašo sustiprinti per 
mūsų organizacijų narius tą 
kovą moraliniais ir materiali
niais veiksmais.

Aukokime tai kovai negailė
dami savo išteklių vietinių ko
lonijų minėjimuose, gi kas ne
gali prašoma siųsti aukas į 
ALT centrą, 6818 So.SWestern 
Ave., Chicago, Illinois 60636.

Visos aukos, surenkamos 
Vasario 16 d- proga skiriamos 
kovai už Lietuvos laisvę ir tos 
paskirties organizacijos palai
kymui.

Visi vieningai prašomi įsi
jungti kovai už mūsų tėvų :že
mės ir lietuvių tautos laisvę.

Amerikos Lietuviu Taryba

PREL. ČERNAUSKAS 
LEIDO LAIKYTI MIŠIAS

Dr. Joseph B. Jerome, nau
jas Chicagos Lietuvių Rymo 
Katalikų Federacijos1 pirmi
ninkas, praneša, kad šių me
tų vasario 16 dieną Marquette 
Parko Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčioje bus laikomos mi
šios Lietuvos Nepriklausomy
bės sukakties proga ir bus įleis
tos lietuviškos vėliavos. Sau
sio 25 dieną Dr. Jerome kalbė
jęs su prel. černausku, kuris 
tada sutikęs atlaikyti iškilmin
gas mišias vas. 16 d. ir leisti 
įnešti į bažnyčią organizacijų 
vėliavas. Sausio 26 d. Dr. Je
rome šį prel. černausko leidi
mą viešai paskelbęs sklypų sa
vininkų susirinkime.

Vietos Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas susirinkimuo
se ir spaudoje bando sudaryti 
įspūdį, kad prel. Černauskas 
neleis bažnyčioje minėti Lie
tuvos nepriklausomybės su
kakties, bet minėjimas įvyks.

H Š CHICAGOS ir! 
I APYLINKIŲ j

Sėdėjimo streikas 
universitete

šiandien gal jau dalykai pa
sikeitę. Bet sekmadienio pra
nešimai apie sėdėjimo streiką 
Čikagos Universitete sakė:

šeštadienį įvyko susirinki
mas universiteto Coog salėje. 

čia dalyvavo apie 1,000 stu
dentų ir kai kurie mokytojai. 
Susirinkimas reikalavo am
nestijos studentams I u žėm il
siems ketvirtadieni A (lininis- C.
tracijos trobesį ir tęsiantiems 
sėdėjimo streiką jau trecią die
ną.

Ryšium su sėdėjimo streiku 
įvyko 50 juodveidžių susirin
kimas. Juodveidžiai pareiškė, 
kad streikas jų neliečia ir strei
kui jie nepritaria.

Tuo tarpu streikuotojų rei
kalavimai atrodo ' padidėję. 
Streiką jie pradėjo protestuo
dami prieš profesorės Marlene 
Dixon pašalinimą ir reikalau
dami palikti ją mokytojų tar
pe, o dabar jie dar reikalauja 
studentams lygių teisių su pro
fesūra samdant ir atleidžiant 
mokytojų štabą,.

Bet viena universiteto žmo
nių grupė, svarbiausioji, bū
tent universiteto vadovybė vie
šų pareiškimų'nedarė( bent iki 
sekmadienio).

Eksplozija Logan 
Square vietovėje

Logan Square vietovėje Či
kagoje vykdomi darbai pože
mio geležinkeliui (subway) 
statyti. Sekmadienį vas. 2 d., 
buvo nuleidžiamas į 35 pėdų 
gilumo duobę 50 galonų tan
kas su propano medžiaga.

Tankas tapo netikėtai pra
durtas. Įvyko eksplozija, llš 
darbininku niekas nenukentė
jo. Jie prisilaikė atsargumo 
reikalavimu, c

Bet pusę bloko tolumo nuo 
eksplozijos vietos trūko krau
tuvės langas ir stiklai sužeidė 
ponią Theresą Hoppe 31 m., 
3057 Kimball Ave. ir jos 10 me
tu sūnų Tim. Jiedu buvo nu- c c
vežti'į ligoninę.

Sudegė 2 krautuvės 
Gary mieste

šeštadienį (vas. 1 d.) Gary 
apsipirkimo centre kilo gais
ras |1 vai. popiet. Sudegė Busch 
Jewelry Store, 552 Broadway, 
ir Regal Shoe Store, 518 Broad
way. Ėmė apie 6 valandas 
gaisrui užgesinti.

Sekmadienis buvo 
kurmio diena

Sena pasaka teigia, kad sek
madienį, Vasario 2 d., iš urvo 
išlenda vadinamas ‘‘ground
hog” urvinė kiaulytė, gal kur
mis) Išlenda, apsidairo. iJei 
nemato savo šešėlio, reiškia, 
kad pavasaris bus ankstyvas. 
Jeigu pamato šešėlį, išsigąsta 
ir lenda į urvą dar bent še
šioms žiemos savaitėms.

Šiaip ar taip, bet oficialiai 
pavasaris prasidės kovo 20 d. 
3:08 vai. ryto.

Eksplozijoj žuvo
15 metų vaikas

šeštadienį, vasario 1 d., Mi
chigan paežery ties Wilmette 
miestuku buvo rastas eksplozi
jos sudraskytas 15 metų Wal
do Putnius kūnas, 16214 N. 
Wayne.

Waldo Putnius buvo Lane 
aukštesniosios mokyklos mo
kinys, kuris ypač domėjosi ra
ketomis. šioj srityje,darė eks
perimentus laboratorijoj, ku
rią turėjo įrengęs gyvenamuo
se tėvų namuose.

Wilmette policijos kapito
nas Harold Graf mano, kad 
vaikas į paežerį buvo atsinešęs 
sprogstančių jų medžiagų eks
perimentui. Tai nuo jų sprogi
mo ir žuvo.

Arti jo lavono rasta, kaip 
manoma, jo darbo bomba.

Kapitonas Graf mano, kad 
vaikas dirbo raketą jauname- 
čių išradėjų būsimai parodai.

Tėvas pasigedo vaiko ketvir
tadienio vakare. Jo lavonas 
rastas šeštadienį.

Daugumas studentu 
nepritaria streikui

Kai praėjusį ketvirtadienį, 
sausio 30 d., karingieji studen-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“N A U J IENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MICROWAVE CHIEF ENGINEER
Strong background in design development, test and manufacture of all 

types of microwave. Supervision of other engineers and technicians.
Salary $20,000 perannum. 

TECHNICIANS — MICROWAVE
Background in testing W. G. & Coax Components. Salary to $250 per week. 

ELECTRONIC
Build and test military electronic equipment from schematics. Knowledge 

of components.: Salary to $250 per week.
Call or write: BILL LOEBL 

STRUTHERS ELECTRONICS CORP. 
MAMARONECK, NEW YORK 10543 

PHONE (914) 698-3000

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, 

šventės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis į personalinį skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 No. STATE

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

RARBER SHOP 
FOR SALE

REASONABLE 
5802 WEST LAKE ST.

MA 6-0384

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
5521 So. Laflin St. Prašome skam

binti 737-5179.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

tai pradėjo sėdėjimo streiką 
Čikagos universitete, kiek vė
liau tą pačią dieną įvyko to 
paties universiteto studentų 
mitingas Mandel 'salėje, 'šie 
priėmė smerkiančią sėdėjimo 
streiko rezoliuciją 500 balsų 
prieš 100. šie sako, kad dide
lė dauguma Čikagos Universi
teto studentų pritaria jų pažiū
roms.

Charles Siragusa rezignavo
Charles Siragusa iki šiol bu

vo Illinois Valstijos Kriminalo 
Tyrinėjimo Komisijos pirmi
ninkas. Tyrinėjant įvairius 
vadinamus raketas, jo vardas 
dažnai mirgėdavo kasdieninė
je spaudoje.

Praėjusį šeštadienį Siragusa 
rezignavo iš savo posto. Jo vie
tą užims vasario 28 d. Robert 
J. Walker, 34 m., Kriminalo 
Tyrinėjimo Komisijos vyriau
sias investigatorius ( tyrinėto
jas).

Siragusa sako, kad politika 
neturėjusi reikšmės dėl jo re
zignacijos. Jisai gavo vicepre
zidento vietą Gunthorp — Wa
rren Printing ^kompanijoje, 
123 N. Wacker, Čikagoje.

Nuabalsavo pakelti taksus 
mokyklų užlaikymui

Mokyklų Distrikto 88 bal
suotojai šeštadienį (vas. 1 d.) 
nubalsavo pakelti taksus mo- 
kylų užlaikymui 21 c. ant $100, 
įvertintos nuosavybės.

Iki šiol jie mokėjo po $1.33 
% ant $100 įvertintos nuosavy
bės. Ateity sumokės po 1.54%.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Darbininkių

TYPIST —
BILLING DEPT.

Some experience. Excellent 
starting salary, many company 

benefits.
SOMMER & MACA 

GLASS MACHINERY CO.
5501 W. OGDEN CICERO

TO 3-5446

HOUSEKEEPER
INFANT & CHILD CARE.

Live in. Own private room, T. V.
Good starting salary. Speak English.

, j References.
Highland Park.

433-1886
Prefer mornings.

STATISTICAL TYPIST
Excellent opportunity with prominent 
Loop CPA firm for experienced sta
tistical typist. Pleasant working con
ditions, fringe benefits include profit- 

sharing plan. 
Call 236-9258

PART TIME — 
GENERAL OFFICE 

9—3—5 DAYS.
Interesting work for a woman with 
office experience and ability to work 
with figures. Typing is required.

826-1118

GENERAL OFFICE
Woman for light typing & various 
other duties. Must be exper. on 10 
key adding machine. Good benefits 
& salary. Pleasant office w/congeni- 

al*people. Ask for DAVID 
225-6611

STENOGRAPHER & 
GENERAL OFFICE

Responsible young woman. Light dic
tation. Accurate typing necessary. 
Good starting salary for beginner or 
exp. steno. Excel, benefits. 37% hr. 

week. Call Mr. MICKELSON.
NEW YORK LIFE INSURANCE CO.

990 Grove, Evanstone. 869-6900 
An equal opportunity employer

COOK
Light housekeeping duties for West 
suburban rectory. Good pay. Nice 
living quarters.

Call 352-7388

GENERAL OFFICE
Girl for typing and filling. Fast grow
ing company, pleasant working con
ditions. Ask for Mr. Saferno.

626-0030.

GENERAL OFFICE
Good opportunity. Typing, fi
ling and general clerical. Age 

and salary open.. 
Phone Mr. MARR 

944-1788

Balsavimas liečia Bellwoodą 
ir dalinai1 Broadview, May
wood, Melrose Park, Stone 
Park ir Hillside miestus.

— Moterų vaidmuo Kanarų 
salų kulte ir kiaulė, kaip 'mis
tinis gyvulys, bus klausimai, 
kuriuos palies kun. V. Bagdo
navičius ateinantį trečiadienį 
savo paskaitoje Jaunimo Cent
re, 7 vai. 30 min.

♦ Anatolijus Čepulis, gyv. 
3548 So. JEmerald (telefonas 
LA 3-1287 tik po 6 vai. vak.) 
pildo income taksų blankus, no- 
tarizuoja parašus ir padeda su
tvarkyti socialinės apdraudos 
dokumentus. (Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY7
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
___ _______ —.______

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
I 2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

TERRA ’
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
h

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

PASKAITYKIT — SVARBU
MODERNIŠKAI ĮRENGTAS, švie

sus 2 butų po 3 miegamus, namas. 
Įrengtas beismontas. Atskiri šildy
mai. $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

6 KAMB. MŪRAS. Kabinetų virtu- 
tuvė, karpetai, naujas gazu šildymas 
ir garažas. Apie 61-ma California. 
$21,400.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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